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K észül a  ném et védelm i vonal.
A további an tan t offenzlva nehézségei.

Genf, szeptember 9. A hivatalos körökből kiszivárgott hirek 
szerint a németek az Aisnótől északra valószínűleg befejozték vissza 
vonulásukat s sercnyes dolgoznak a védelmi vonal megerősítésén. A 
csatornától északra már teljoson kész és pompás védelmi vonalakban 
helyezkedtek el. Mindenütt a leglázasabb tevékenység uralkodik. A 
németok ásnak, építenek, miudon pontot megraknak ágyukkal. A 
defenzív vona, különös erővel az Alllette mellett erős, hol a nagy 
védelmi harcra készülnek a németek, kik arra  törekszenek, hogy 
elzárjak az utat Laon Irányában. A Solsson -  Laon vonalat rendkívüli 
mértékben megrakták ágyukkal.

Berlin, szeptember 9. A W olf Ügynökség k ö z li: A németek az 
egész vonalon u j állásaikban vannak. A franciáknak egy teljes hónap 
kellett arra, hogy azokat a területeket mégis visszahódítsák, melyekei 
márciusban a nemetek nyolc nap alatt fog lallak el. A visszavonulás tel
jesen végre van hajtva és teljesen a tervek szerint. Példátlan bravúrral 
oldották meg a németek a feladatot. A frontröviditések tervszerűiig és 
precízen követték egymást, ahol rövid időre sikerült az ellenséges betörés 
az azonnal alkalmazol! operációs műveletek teljesen ellensúlyozták a si
kert. Ma már a németek mindenütt lakott területen laknak. Minden után- 

i pótlás és segédeszköz bizlositotlan á ll rendelkezésükre. A franciák elten
ni ben, a fárasztó és emberpusztiló előnyomulás után puszta és letarolt 
vidéken állnak. A halál és pusztulás területe az, melyen be kell rendez
kedniük. A németek mindenesetre teljes bizalommal várhatják a be- 
következendőket.

Angol h adüzenet O roszo rszágnak .
Stockholm, szeptember 8. A Svenska Tagebiaded értesülése szerint 

antant diplomáciai körökben várják Angda hadüzenetét Oroszország
nak. Oroszország ugyanis aligha fog elégtételt adni azon gyilkos 
Ságért, melyet orosz alattvalók az angol nagykövetség épületében 
elkövettek. A Lenin ellen elkövetőt merénylet után 30 angolt tartóz
tattak le, akiknek a kivégzését Lenin halála cselére elhatározták. 
Az angol nagykövotség Szinovjev, a koromün elnökénél tiltakozott a 
tömeges kivégzések és letartóztatások miatt.

Glem enoeau ism ét győzö tt a  k am aráb an .
A ra d ik á lis  szo c ia lis ták  tü n te tte k  m elle tte . —  F ran cia  

országban kevés a  gabona.

Genf, szeptember 9. Párisból je len tik : A francia kamara 
első ülésének hangulata rendkívül élénk volt. Az ellenzék 
mintegy megbénultam szótlanul ült padjain még a kamara 
többi része zúgva lelkesedve ünnepelte Clemenceaut, aki 
valósággal lenyűgöző győzelmet aratott.

Különösen feltűnő volt a radikális szocialisták vezetése, 
akik tapsolva harsogó tüntetéssel ünnepelték Clemenheaut és 
megfeledkeztek Caillaux-ról és Malvyról, kiknek mandátuma
ikat köszönhetik. A szociálisták némán és hangtalanul ültek 
és mintha egyetlen szavuk sem lett volnna Ctemenceau ellen.

Néhány képviselő az élelmezési kérdések miatt emelt szót 
s az eheletlenül rossz kenyér miatt intenpetláttak. Borrct 
miniszter azonnal választ adott a kérdésre és kijelentette, 
hogy az élelmezési viszonyok nem a legkedvezőbbek. Őszinte 
megmondta, hogy a Franciaország részére szükséges 70 
millió vagon helyett csak 59 m illió vagon gabona á ll rendel
kezésére. Ezt mélyebbre ható segítség nélkül Franciaország 
nem bírja elviselni. Ezt nyíltan meg is mondta a szövetséges 
kormányoknak s az Angliától eddig igényelt 22 m illió helyeit 
huszonhetet kért. Az élelmezés nem oly jó  mint kiváltható 
lenne, de a francia nemzetnek késznek kell lenni arra, hogy 
hősiesen elviseli az összes megpróbáltatásokat.

Gzernyn g ró f 
békeahció t h irde t.
A leszerelés és választott bíróság az 
alap. — Az osztrák-magyar delegá

ciónak kell kezdeményezni.

Eécs, szeptember 9. Czernyneróf 
volt külügyminiszter mai nyilatko
zata a bel- és külpolitika legfon- i 
tosabb eseménye. Czerayn felfogása 
ma ugyanaz, mint volt békeidőben 
és a Ereszt litovszkl és a román 
béketárgyalások Idején.

—  A leszerelés b iztos ítása  
és a v á la s z to tt bíróság lé te 
sítése lehet, —  úgymond —  
az alap melyből kiindulhatunk. 
A kezdem enyezésuek pedig a 
fe lté tlen ü l az o sztrák  és 
m agyar delegációból k 11 k i
indulni. E zért azonnal szük
séges a  delegáció összehívása  
E ttő l nem szabad visszariad ni 
sem a k r it ik a  fé lelm e, sem 
holmi u iin is íte r i kényelem  
szere te ttő l, u  m ár h a rc ra  
szálif. a  m últ ősszel a. győ
zelm es béke prop ag álásával. 
A zóta  lényegesen vá lto zo tt a 
helyzet. Á büszke ném et győ
zelm ek után a  forgaudó hadi
szerencse te ljes  biztosságai 
vá lto zé st hozott be a  német 
fe lfogásba is. Eddig az  vo lt 
a  fe lfogás, ha mi mentünk 
előre, mi nem ho no rá ltak  a 
békem ozgalm akat, m ikor az 
a n tan t nyom ult e lőre , akkor  
ő p e rh o rre ská lta  a  békére  
tö rekvést.

Érdekesen fejezte be nyllatko 
z a tá t:

— Ha egy katona a frontról jön 
és az nyilatkozatot tesz a végső 
győzelemig való kitartásró l: nyom
ban leveszem előtte a kalapomat. 
De ha itthoniak, golyót sohsem 
szagolt emberek beszélnek és tün
tetnek a béke ellen s írnak nagy 
cikkeket a kitartásról és dicsőítik 
a végső győzelmet, ezekről az 
emberpéldinyokról Is mogvan a 
magam véleménye.

B urlén  ny ila tkozn i fog.
Bécí, szepl. 9. Hintze német kül

ügyi állannilkár elutazása után is 
folytatják Béesben a fontos tárgya
lásokat. Ezzel egyidejűleg folynak a 
kihallgatások is. Tegnap Pallavicini 
őrgróf, konstantinápolyi nagykövd'ét 
fogadta a király, nra Czernyn Oltó 
szófiai kövntet. A külügyminiszter 
holnap a külfö'di hírlapírók tiszte
letére lakomát ad, amelyen nagyobb 
nyilatkozatot tesz. A nyilatkozatot a 
legfesziiltehb érdeklődéssel várják.

A nemetszociálistákvéleménye 
eltérő a többi szoclálistákétól.

Koppenhága, szeptember 9. Bran- 
ting most Koppenhágában tartózko
dik, hogy előkészítse az északi álla
mok interparlamentáris konferen
ciáját. Egyidejűleg a szociális kon
ferencia előkészítési munkálataival 
is foglalkozik. Erre vonalkozólag 
kijelentene egy ujságiró előtt, mi
szerint a német szociálisták véle
ménye rnnyira eltéiő a többi álla
mok szoci ilistáélö), hogy valósággal 
meghiúsítják a megegyezést. De 
azért lehetséges, hogy a tulajdon- 
képeni német szociális többség 
Scheidcmannal nem egy irányban 
halad s ez talán lehetővé teszi a 
megértést.
Bosznia, és Hercegovina jövője.

Budapest, szeptember 9. Spitz- 
müllernek közös pénzügyminiszterré 
leendő kinevezése küszöbön áll. 
Ausztria politikai köreiben örömmel 
fogadják a kinevezési, mert azt hi
szik, hogy Boszniát és Hercegovinát 
megtartja a monarchiának a magyar 
aspirációk ellenében. Az Est szerint 
ez az öröm azért sem helyénvaló, 
meri Bosznia és Hercegovina kérdés 
megoldására két terv van csak és 
mind a keltő magyar. Az egyik 
Boszniái és Hercegovinái közvetle
nül Magyarországhoz akarja csatolni 
és ezt a tervet telte a magáévá We- 
kerle is. A másik leiv Boszniát és 
Hercegovinát Horvátországhoz csa
tolná. Ezen tervek bármelyikének 
megvalósulásával nagyarányú fejlő
dés vár Magyarországra, melynek 
tengerpartja kibővülne. Nemcsak 
Fiume lenne magyar kikötő, hanem 
a dalmát Caltaró is.

512 forradalm árt kivégeztek.
Pétervár, szopt. 9. Urltzky meg

gyilkolásának következményeképen 
eddig 512 szociálforradalmárt vé
geztek ki. Nevelkot nőm tették 
közre, ellonbon közzétették olyan 
túszoknak első tisztáját, akiket 
egy újabb merénylet esetén agyon
lőni fognak. Közöttük vannak: 
Konstantlnovlcs Dlmltrl és Gábor, 
Mlholyiovics Miklós és György, 
Alexadrovlcs Pál nagyherceg, a 
volt Keronszky-kormány két mi
nisztere, azonkívül Szacsovszky 
herceg, számos bankár, orosz és 
szerb tiszt, Proppor lapkiadó, egy
kori osztrák állampolgár, összesen 
112 cn.

Tőzsde: Az irányzat szilárd, a 
forgalom élénk. Magyar H ite l: 1403, 
Osztrák H ite l: 918, Jelzálog: 586, 
Leszámítoló. 846, Agrá- : 1089 Fa
bank : 983, Közüli: 838, Rima : 
1202.
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S éta  a  szab ad k ai 
v ásáron .

E lk é p z e lh e t e t le n  árak .
(Saját tud.) — szeptember 9
Nem vult nagy kirakodó vásár.

Az izraelita ünnepeket megérezte.
Vevő tömeg az azonban volt. Dél
után alig mozoghattak egymástól az 
emberek. Egymást tolva juthattak 
csigalassúsággal előbbre.

Valami háborús jellege volt teg
nap a vásárnak. A Szem István tér 
parkját magyar, tót, sokac, sváb 
asszonyok ülték körül ócska, piszkos 
foltozott fehérneműi, ócska női 
ruhadarabokat árulva Kendervászon, 
zsák, kócpo'stóc, kenderfonál, egv 
egy kis snalulyácskába néhány kis 
gombolyag elrejtett cérna, türtllko 
zők, piszkos ágyneműk, aminökct 
valamikor az ócska piacra sem 
vittek ki, boritolták a járdákat.

Nagy vevő tömeg tolongott 
ezekért a holmikéit. Olyan vásár 
fejlődött ki. aminőt még nem láttak 
s bár csak ne kellene meg
ismétlődnie.

Egy piszkos, bolhafoltos ágy 
lepedőt vesz föl az egyik tanyai 
asszony. Kérdi, hogy nti az ára? 
Csekély 300 korona. Nem akaitam 
a füleimnek hinni, csak akkor, 
mikor 250 koronát fizetett érte a 
vevő. Itt egv fejkendőn alkudnak. 
Békeidőben 50 fillérért vette meg a 
nagyon szegény asszony, 70 koro
náért keit el legnap. A szomszéd
ságában foltozütl, mosatlan alsó- 
szoknyákon csakhogy össze nem 
vesztek a vevők. Piszkos, durva 
ker.dervászonból varrolt, foltozott 
alsószokriyáért 250 koronát fizettek. 
Olyanért, amelyen még nem volt 
folt. de már néhány helyen festésnek 
indult 300 koronát kértek és adtak. 
Egy zsákért nem volt olyan jó, 
mint aminőt I kor. 60 fillérért 
lehetett venni 50 koronát fizettek. 
Egy szélesebb törülközőért alkudott 
amott egy sváb asszony. Az eladó 
190 koronát kért, . a vevő 180 
koronát Ígért. Ezen a tizkoronán 
mullott a vásár, de az eladó nem 
engedett. Egy keskenyebb türül 
Közőt 150 koronáért vettek meg. 
Egy blúzra való nem is batiszl, 
hanem valami ritka, ócska szövetet 
70 koronájával véli meg rőtjét egy 
tót lány. Durva keskeny kender 
vászon rőtjét 44 koronájával veszte
gettek. Egy motring kendercérnáért 
14 koronát kértek, adtak. Zugolt a 
fejem, félóránál tovább nem bírtam 
ki ezt a rettenetes vásárt.

Arább, a Deák-utcában üveg, 
porcellán, fésű, kés, játékszer, egvéb 
rövidáru volt a sátrak alatt. Egy 
bugylibicskáért, a békében kettőt is 
adtak 6 filléréri, I koronát kérlek. 
Egy zsebkésért, 30—40 fillérért 
vehettek békében, 5 6 koronát 
fizettek. Egy 4 filléres porcellán 
babácskát 1 kor. 40 fillérért vettek. 
Huszfilléres bögre ára 3 korona 
volt. Egy valamikor 30 filléres 
bajuszfűiül 7 koronáért vett meg egy 
baka. Egy fésűért 10— 15 koronát 
fizettek. Megszédültem az áraktól.

A maihavásár nem volt olyan 
élénk, mint máskor szokott lenni. 
Az árak azonban versenyeztek a 
kirakodóvásár áraival. Magas eze 
rekben beszéltek csak. Kevés lovai 
vezettek fői, de annál (öbb ezerest 
kértek egy egv lóféléért.

És ki merné mondani, hogy 
nem élnek itthon’ boldog világot, a 
bankók Eldorádójábán.

A s z a b a d ja i  kettős-vágány  
októberben készen lesz.

(Saját tudósítónktól.)

Akinek legnap délután 12 és 3 
óra között dolga akadt a szabadkai 
pályaudvaron, az könnyebbülten lé 
lekzelt föl, hogy összetöi't bordák 
nélkül kerülhetett ki az állomási 
épületből. A Szabadkán ezen idő
közben átfutó vonatokat megszám 
lálhatatlan tömeg rohanta meg. Nem
csak a kocsik, de a kocsik lépcsői 
is megteltek. Hasztalanul csatoltak 
teherkocsikat a vonatokhoz, hogy az 
ulasok ezekben is elhelyezkedhes
senek, még igy sem jutott elegendő 
hely s a lépcsőkön szorongó tömeg 
ahelyett, hogy fogyod volna, még 
igy is növekedett. Szinte gondvi- 
selésszerü dolog, hogy ilyen utazás 
mellett naponta több halálos kime
netelű baleset nem történik. Igaz, 
vásár volt, vasárnap is volt, de más 
napokon is igy megy ez ren
desen.

Ez azonban nem a pályaudvar 
baja De ez is oly szűk, hogy a 
vonalokra felszálló tömeg c-’ak élet 
veszélyek közepette érhet el vonat 
jához a befutó vonatok, a vonalok 
KözOtt guruló mozdonyok között. A 
pályaudvarnak ez a í.ztik volta olyan 
túlzsúfoltságot okoz, hogy emiatt a 
vonatok számát nem szaporíthatják,

A som hon  kenderkongresszus.
Ho! van  a  k e re s M s lm i m lnisterlnm , 
az Ip a rk am ara  és k e n d e r k ö z p a n t ’

(Saját-tudósítónktól.)
Magyarország kereskedelmi és ipari 

életének nem mindennapi megnyil
vánulása zajlód ie vasárnap délelőtt 
Zomborban.

Már szombaton este a vármegye- 
gyűlésekre emlékeztető élénkség ülte 
meg a pályaudvart, az utcákat a 
túlzsúfolt szállodákat. Ismeretlen 
urak és földmives emberek sereg 
lettek Zomborba, hol vasárnapra 
voll kitűzve az országos kender- 
kongresszus, melyre hetek óta tobo
rozta az ország kendertermelőt, fel 
dolgozóit, kikészitőit Hess Márton 
vezetése alatt az előkészítő bizottság.

A kongresszus résztvevői.
A vármegyeház hatalmas ülésterme 

zsúfolásig meglelt a kongresszus 
résztvevőivel, kik nemcsak Bács 
kából, a kendertermelés hazájából, 
hanem az ország legkülömbözőbb 
részeiből érkeztek ide. Képviselve 
voltak a következő városok: Győr, 
Kőszeg, Esztergom, Nagyszombat, 
Nagykanizsa, Losonc Szeged, Sza
badka, Újvidék, Szeged, Szombat
hely, Gyulafehérvár, Budapest.

A kormány képviseletében a föld 
mivelésügvi minisztérium részéről 
dr. Károlyi Rezső min. tanácsos 
volt jelen. Ellenben rendkívül meg
ütközést keltett, hogy épen

a szakminisztérium, a kereske
dőim! minisztérium, a szögéül 
kerosk. és Iparkamara és épon 
a Kenderközpont egyáltalán nem 
küldött a fontos kongresszusra 
megbízottat.
Ez annyira szembeötlő volt, hogy 

még a főldmivelési miniszter kikül
dötte is kifogásolta és sajnálkozását 
fejezte ki afelelt, hogy ily  országos 
érdekű ügy éppen a szakkormány

— szeptember 9.

hogy igy legyék veszélytelenebbé a 
SzabadK-árő! való elutazást.

A szabadkai üzletvezetőség a vo
natok SZ---P -riiására tett is m ár elő
terjesztést a Máv.. igazgatóságának 
így javasolta azt is, hogy állitsák 
vissza az esti gyorsvonat! közieke 
dést Szabadka és Újvidék közöd, 
de az igazgatóság, tekintedel a sza
badkai pályaudvar túlzsúfoltságára, 
a szabadkai üzletvezetőségnek ezt a 
nagyon is indokolt előterjesztését 
figyelembe nem vehette.

A vonatok szaporítására tehát ad 
dig nem számíthatunk, mig ezt a 
túlzsúfoltságot megszüntetni nem 
lehet. Ez pedig csak akkor válik 
lehetségessé, ha a Kelebiátó! a Som- 
sich-tanyákig készülő kellős vágány 
lerakását befejezik. Erre vonatkozó 
lag illetékes helyen a kővetkezőket 
mondották:

— Ezzel az építkezéssel október 
hóban elkészülnek s a kettősvágányt 
ebben a hónapban már át is adják 
a forgalomnak. Ez megszűntéd a 
pályaudvar túlzsúfoltságát s egye 
lőre legalább annyit eredményez, 
hogy az Újvidék felé irányuló for
galom könnyebben lesz lebonyolít
ható #' az újvidéki esti gyorsvonat 
újra beállítható lesz.

— szeptember 9. 

zat a kamara és a központ érdeklő
dését nem birta felkelteni.

Ellenben az 0. M. G. E. képvi
selőjét, dr. Szilasy Zoltán orsz. kép
v ise lt, ki az egyesület részéről a 
komoly támogató mandátumával ér
kezed, melegen fogadták a többiek
kel együtt.

Jelen volt a kongresszuson dr. 
Baloghy Ernő főispán, dr. Purgly 
Sándor, Szemző István és Szemző 
Gyula ny. főispánok, a viirmegyei 
orsz. képviselői közül: Báró Vojnits 
István, Fernbach Károly, Zákó M i
lán, É rti János és Konyovits Dávid, 
dr. Deák Béla akik meleg érdeklő
déssel figyelték a tárgyalás menetét 
s a felmerült országos érdekű kér 
déseket maguk is megbeszélés tár
gyává tették. Jelen volt m íg a kö
télverők orsz. szövetkezetének t i t 
kára : dr. Naményi Ernő és ezen 
kivül mintegv négyszáz érdekelt ter
melő és feldolgozó, akik mindvégig 
a legnagyobb figyelemmel tárgyal
tak az ö országgyűlésük színe előd 
a fontos közgazdasági problémákról.

A keud-jrküzpont ellen.
Hess Márton, az agilis szentfü ■ 

löpi tanító, az egész magyar ken
derügy lelke pontban 10 órakor 
nyitotta meg a kongresszust, mely 
egyhangú lelkesedéssel őt válasz
totta meg a kongresszus elnökévé, 
az ő ajánlatára pedig dr. Witlmann 
Mátyást jegyzőnek.

Hess Márton magyar,- majd né
met nyelven ismertedé a tavaly szep
tember 15-én tartott kongresszus 
esenényeit és az abból felterjesztett 
memorandum sajnálatos eredmény- 

I lelenségét, mely után ma nem csők 
kenő eréllyel kell összefogni a ken 

1 dertermelőknek. édékesilőknek és

feldolgozóknak, hogy küzdjenek a 
kenderközpont ellen, mely valameny- 
nyiük érdekei ellenére dolgozik. 
Hevesen kikelt és pedig tagadhatatla
nul zúgó éljenzés közoen a központ 
igazgatója. Witnmer Ftíiöp ellen, aki 
mini az egyik legnagyobb Kendergyár

- dója összeférhetetlen állást tölt 
úe és emiatt nincs semmi ered
ménye a kenderben érdekelte* moz
galmainak, azért sérti a központ 
minden intézkedése a t mielökPt, 
értékesítőket, feldolgozókat egyaránt.

A z té rd e k e s  tényt, hogy sem a 
Kendeközpout, sem. a Szegedi 
Kereskedelmi és Iparkamara riem 
voltak képviselve, nem szerelnők 
ezt annak tulajdonítani, hogy m ind
kettőnek a kongresszuson élesen 
támadóit Wimmer Fülöp az elnöke.
A kongresszuson felolvasták Hess 
elnök ‘ a memorandum tervezetet,
mely a sérelmekkel foglalkozik, 

megdöbbentő adatokat sorolt fel 
azokról a minősíthetetlen köz
ponti visszaélésekről, melyek • 
tönkreteszik a kenderben érde
kelteket és veszélyeztetik az 
ország ebhez fűződő nagy 
érdekelt.
A memorandum oly terjedelmes, 

hogy ezúttal nem hozhatjuk részle
teit. de épen szenzációsan érdekes 
tartalma indít arra, hogy arra 
legközelebb vissza fogunk térni.

A kongresszuson dr. Baloghy 
főispán is felszólalt, aki támogatá
sától és rokonszenvéről biztosította 
a kongresszust.

Dr. Károlyi Ernő miniszteri taná
csos maga is elismeri, hogy vannak 
sérelmek s sajnálja, hogy a resszor- 
miniszterium képviselője nincs 
itt, hogy személyesen halija meg a 
sérelmeket. A súlyos panaszok a 
központok ellen nem alaptalanok, 
de ez esetben is több oka lehet. 
Elsősorban az anyaghiány s termé
szetesen a, háborús viszonyok és- a 
lulcsigázott, szükségletek. Szüksé- 4 
gesnek tartja egy állandó szövetség 
létesítését, mely a fontos és orszá
gos érdekeket állandóan felszínen 
tartaná és képviselné.

Dr. Szilassy Zoltán az 0 . M. G. E. 
képviseletében melegen foglalkozott 
a kendertermelők, feldolgozók és 
é-tékeritők érdekeivel. Biztosította 
őket az 0 . M. G. E. támogatásáról és 
együttműködéséről, melyet már a 
memorandum végleges elkészilésénél 
is felajánlott s indítványozta, hogy 
egy bizoltságot küldjenek ki, mely 
a memorandumot véglegesen az
O. M. G. E.-tel együtt elkészíti s a 
szövetség alapveíő munkálatait e l
végzi.

Barcs Kálmán (Budapest) egy 
kenderközponti raktár létesítését 
farija szükségesnek Budapesten, mely 
az ellátást egységesen biztosítaná.

Schuy Jakab (Militics) a kender- 
kikészilők sérelmeit ecsetelte rend
kívüli hatással és a szövetkezés szük
ségességét hangsúlyozta.

Léh Ferenc (Szépliget) Fernbach 4 
Károly orsz. képviselő beszéltek még.
Dr. Neményi Ernő a kötélverők oisz. 
szövetkezetének csinált propagandát 
s annak támogatását ajánlotta fel.

Az egesz kongresszust még a 
kenderközpont által felizgatott vehe
mens hangulatokban is komoly mél
tóság és tárgyilagosság jellemezte. 
Eredménye egyelőre az a határozat, 
melyet egyhangúlag hozott a kong
resszus, hogy t. i. megalakítják az 
érdekellek országos egyesületét s 
memorandumukat a kormány elé
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juttatják, mindkettő előkészítésére 
bizottságot küldtek ki.

A bizottság tagjait ktiiön egy d. 
u. tartott szükebbkörü bizottsági 
értekezlet jelölte ki, mely ismét hosz- 
szabb ideig tárgyalta a szőnyegen 
forgó ügyeket.

>

O rozva lelő tt 
katonák .

(Saiát tud.) — szeptember 9.
Két katonát lőttek le szombat 

délután óta Szabadkán. Mindkettőt 
orozva lőtték le lelketlen emberek, 
akiknek bajtársaknak kellene lenniük, 
akik azonban a lopott fegyvert saját 
ismeretlen bajtársaik ellen használjak 
föl az orgyilkosság eszközéül. Nem
csak lógós katonák ezek, hanem 
utonállók, aki': vadakként gyilkolnak.

Az egyik lelőtt katona Bukvics 
Gergely, a 6 os honvéd gyalogezred 
húszon kétéves, fiatal katonáj-.. Buk
vics Radonavácon járt családjánál. 
M ikor gyanútlanul haladt az utón. 
hat lövést irányítottak rá rejtekhe 
lyekről. A hat lövés közül három 
talált. Az egyik golyó az egyik al
karjának a csontját, a másik a láb- 
szárcsonlját törte el, a harmadik 
golyó felső testének a bal oldalába 
fúródott. Bukvics Gergelyt súlyos 
sebeivel a mentők szállították be a 
tanrtóképezdei tartalékkórházba.

A másik lelölt katona a tizen 
kilencéves Virág Sándor, aki a 86 ik 
gyalogezred trachomás századába 
volt beosztva. Ez tegnap Szabad 
kának Kisbajmok városrészében volt 
családjánál látogatóban. Az udvaron 
állt, mikor a deszkakerítésen át, 
eddig íTég ismeretlen, de szintén 
lógós katona ráiötí. A golyó a sze
rencsétlen fiatal katona hasába fu 
ródott. Öt is a mentők szállították 
a tartniékkórházba.
■ •• •• •• •• •• *« > « »  O *»*><»<>«&•«» O <*><*»,♦

A SÍAF ESEMÉHTÍEI

— Szabadka polgármesterre Buda
pesten. Dr. Bíró Károly, Szabadka 
polgármestere, tegnap a gyorsvo
nattal, a város ügyeiben Budapestre 
utazott

— Beteg városi tisztviselő. Ger
gely József, Szabadka város aljegy
zője, a polgármester titkára, nénány 
napja betegen fekszik. Gergely József 
szinte emberfeletti munkát végez s 
a kimerültség is csak elősegítette 
betegségét.

— Házasság. Schal József cs. és 
kir. százados Szerajevó és Hettes- 
heimer Erzsiké urleány Ujszivác, 
augusztus 29 én házasságot kötőitek.

— Ezüstlakodalom. PucAerSindor, 
a 4-es honvédhuszárok főfeayvermes- 
tere szombaton ülie meg Szabadkán 
ezüstlakodalmát.

— Eljegyzés. Friedmann Márk 
és Klein Szerénke jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett)

— Egy hold föld haszonbére 
ezertlzenöt korona. Megírtuk a na 
pókban, hogy . a Szabadka város 
tula jdonit képez > bajmoki uradalmi 
földeket kataszlrális holdanként átlag 
500 koronájával veszik haszonbérbe. 
Csalódtunk. Ez az átlag jóval ma 
gasabb lesz. A szombati árverésen 
egy kataszlrális hold földért ezer
tizenöt s ennél még magasabb ösz- 
szeget is elértek. Tavaly ugyanezekért 
a területekért 475 korona árendát

S zabadkán
az U -vonat

(Saját tudósítónktól.)

Szombati számában irta meg a 
Bácsmegyei Napló, hogy a Szabad
kán átfutó német szabadságosgyors
vonaton oly nagyban folyik a esem 
pészés, hogy már a budapesti ál
lamrendőrség is kénytelen volt'köz- 
beíépni. A nyomozás megállapította, 
hogy a vonaton csempészett áruk 
túlnyomó'része Szabadkán kerül a 
vonatra.

A szabadkai rendőrség is segéd
kezett ezen ügyben a fővárosi, és a 
határrendőrségnek. Dr. Dobó Árpád 
rendőrkapitány és Vasdényei hatáix 
rendőrségi felügyelő együttes buz- 
golkodásának sikerült azulán lelep
lezni az egész szabadkai csempész
társaságot. melynek tagjai a követ
kezők :

Deutsch Salamon máv. hivatalnok, 
Bagó István, máv. katonai pínz- 

I tárnok, Czabai Mihály málházó, 
Grünwald Linót kalauz és még több 
vasúti. A társaság vidéki bevásárlói 
Dungyerszky Gergelyné és Bac'ics 
Palkovics Józsefné voltak. Ezek 
szerezték be a nagymennyiségű 
lisztet, zsírt, szalonnát, füstölt husi, 
természetesen nem a maximális 
árakon.

A csempészést hat hónapja
«x»»*«»O *'»<»**«>****49‘* * * * * 'A* c><

fizettek. Az átlag tehát az idén valő- 
szinülcg jóval magasabb lesz az 500 
koronánál. Annyira hihetetlen, hogv 
kénytelenek vagyunk a hitetleneket 
arra biztatni, hogy tamáskodásukban 
nézzék meg az árverési jegyzőköny
veket és rögtön hinni fognak.

— A szabadkai tisztviselők be 
szerzési csoportja figyelmezteti tag 
jait, hogy a kedvezményes liszre es 
burgonyára siessenek igényeiket be
jelenteni, mert a bejelentéseket a 
napokban lezárják s a bejelentést 
elmulasztó tag kedvezményes lisztre 
és burgonyára igényt tovább nem 
tarthat.

— Egy hadnagy tragédiája. Györ- 
köny Géza hadnagy Baján tegnap 
előtt jelentkezett a katonai kórház
ban s arról kezdett panaszkodni, 
hogy állandóan rablók üldözik. A 
szolgálatot teljesítő ezredorvos azon
nal észrevette, hogy a hadnagy el
méje megzavaiodott. Vigasztalni, 
megnyugtatni kezdte de már az 
első megnyugtató szavakra kirohant 
az orvostól a folyosóra s a véletle
n t! útjába kerülő olasz hadifogolyra 
vetette magát s fojtogatni kezdte. 
Néhány pillanatnyi erőlködés után 
abbanhagyta a fojtogatást s revol 
vérét rántotta elő. Ekkor azonban 
már többen melléje kerültek s még 
mielőtt használhatta volna a fegy 
vérét, lefogták. Az elmeháborodott 
hadnagyot Bajáról Budapestre szál
lították.

— Elmarad a Stojanovits hang
verseny. Stojanovits Péter zeneszerző 
és hegedűművésznek a Korzó Mozi 
bán ma este 8 órára hirdetett hang 
versenye a művész betegsége foly
tán elmarad. Jegyek á rit visszatéríti 
a Korzó Mozi pénztára. — Délután 
fél 6 és este fél 9 órai kezdettel 
A Fekete Jolán Ellen Richterrel és 
a fényes kisérő műsor.

— A köztisztviselők bajai be 
szerzési csoportjának elnöke M.iyer 
Károly kir. ítélőtáblái bíró lemon-

lep lezték  le
csempészőit.

— szeptember 9.

folytatják és ezen idő alatt, sajV 
beismerésük szerint is hatvan ízben 
továbbítottak csempészáüitmányokat 
ügy, hogy minden szállítmány 8 —10 
Iád i élelmiszert ől állott s ezeknek 
egyik része Ausztriába, a másik 
Berlinbe került.

A csempészést hamisítások segít 
ségével hajtották végre. Czabai M i
hály málházó, a csempésző hivatal
nok utasítására a podgyász-szclvé- 
nyeken látiató Szabadka1 bélyegzőt 
áthúzta é Belgrádot irt föléje, mert 
a Belgrádból érkező szállítmányokat 
Ktrályliidán nem vizsgálták át újra. 
Úgy is segítettek magukon, hogy a 
Trieszt és Leordina 'bontásokról 
érkező katonai szállítási lapokat ha
misították meg úgy, hogv Szabadka 
rendeltetési állomást Bécsre javí
tották ki s ezekkel továbbították a 
csempészett árukat s igy ismét ki 
kerülték a határvizsgálatot.

Ezen ügyben tegnap S-abadkára 
érkeztek Jakabfy és Engelmanti máv. 
főellenőrök, Horváth János, a köz- 
élelmezési miniszter biztosa, aki ma 
délelőtt tárgyalt dr. Breslydnszky 
Miklós főkapitánnyal az ügyben 
folytatandó további nyomozásról.

dott tisztségéről. A beszerzési cso
port tisztújító közgyűlésén a lemondó 
elnök helyére Koller Dezső adóügyi 
tanácsnokot választotta meg.

— A szabadkai Izr. sznntegylet 
— hagyományait követve f. évi 
szeptember 16-án (a zsidó engesztelő 
napján) az elhunytak lelki üdvéért 
megemlékeztető (nazkora) istentisz
teletet rendez. Aki valamelv hozzá
tartozóinak — ez alkalommal — a 
nevét felemlíteni óhajtja, ebbéli szán
dékát a szentegvlct irodáidban, a 
hivatalos időnek keretén belül beje
lentheti.

—- „Az Est“ híradó szenzációja 
a Korzóban. „Az Esi" híradó első 
szenzációi mozgófényképeit, melv az 
ország érdekes, nevezetes eseményeit 
örökíti meg. Budapesttel egyidfiben 
keddlől mutatja be a Korzó mozi.

— A mSpártolék kabaréja. A
hadiözvegyek és árvák javára ren 
dezett tegnap csii kabaré a iegna 
gvobb sikerre! zajlott le Szabadka 
művészet kedvelő közönsége meg 
töltötte a nézőteret. A kör valamennyi 
szereplője minden várakozást kiclé 
gitelt. A körmagyart lejtő nyolc fiatal 
leányka a nemzeti viselőiben kedves 
látványt nyújtott, melyben Varga 
Mancika feltűnően szépen táncolt. 
O Szabó István baritonista és 
Schwermann Valér bécsi énekesnő 
számai az est kiemelkedő részei vol
tak. Szabó müdalokat, Schwermann 
Valér pedig a „Cigánybáró“ -ból 
énekelt gyönyörűen, hatalmas tet
szést keltve. A Víg testvérek zongo
rán előadott négykezesét viharos taps 
követte Darvas kuplézása mindvégig 
kacagásban tartotta a nézőteret. A 
„Nehéz az élet" páros jelenet és az 
egy felvonátos vígjáték „A zene 
szerző” szereplői közül különös ki 
emelést érdeme! Pietsch 1-erencné, 
aki közvetlenségével, alakításával, 
rátermettségével igazi mflvésztalen 
tűm. A nagy siker kivívásában övé 
az oroszlánrész. Mellette nagy ké
szültségről tellek tanúságot Léhner

Matild, Budai Manci, Kőszeghy Pál 
és Ujj Laci, aki mint konferánsz is 
elsőrangúnak bizonyult. Pietsch Fe- 
rencné úgyis, mint körelnök a leg
nagyobb dicséretet és elismerést 
érdemel fárasztó munkálkodásáért, 
amellyel lehetővé teszi, a közön- 
ségnek, hogy egv-egy kellemes estét 
élvezhessen s igy adózzék a jóté
konyságnak is.

— m. T. E.—Sport bajnoki mér
kőzése. A szabadkai Munkás Test
edző Egyesület és a szabadkai Sport 
mérkőzött vasárnap délután bajnoki 
elhelyezésért a Zombori-uti sport
telepen. Az M. T. E. játékosai külö
nösen az első félidőben, határozott 
fölénnyel játszottak. A Sportnak min
den támadását meghiúsították, le 
vezetéseit kiparirozták és pillanatok 
alatt támadásba lépve valósággal 
meglepetések elé állították a Sport 
csatárait. Az M. T. E. játékosai a leg
precízebb összjátékot produkálták. 
Fillingcr és Révész volt a legfélel
metesebb, Friczi minden erejével 
vágta kapuja elől a labdát. M ind
egyik nagyszerű volt a maga helyén 

énnek tulajdonítható, hogy az első 
félidőben három goolt rúgtak a Sport 
kapujába. Pollák rúgja a vezető goolt, 
Kis Bercze a másodikat és Kovács
mester harmadik goolja biztosították 
a fölényes sikert. A második félidő
ben Sport elszántan támad ugyan, 
de az M. T. E. játékosainak nagyszerű 
rohamai s ellentámadásai minden 
akciót meghiu itanak. S bár egy 
véletlen tizenegyes büntető kétszeri 
rúgásból sikerűit az- M. T. E. kapu- 
iába rúgni egy gooll, a győzelem 
3 :1 arányban az M. T. E. javán 
in r dt. B író: Kncsmár Emil volt. 
— A Szabadkai Torna Club tegnap 
Szegeden bajnoki mérkőzést tartott 
a szegedi T. K.-val. Izgalmas játék 
után 3 :2  .arányban a szegediek 
győztek.

— Iparostanoncok belratása és 
felmentése. Az újonnan beszerzö- 
dött iparos tanoncok beiratá^a szep
tember 9 —14-ig bezárólag napon
kint délután 5 órától kezdődőleg 
történik a po'gári fiúiskolában. A 
behatáshoz a szerződést, születési-, 
iskolai és ujraoltási bizonyítványt el 
kell hozni. A már iskolába járt ta-- 
noncoknak nem kell beiratkozniok. 
A tanítás szeptember 15 én (vasár- 
i ap) d. e. 8 órakor megkezdődik a 
bolgári fiúiskolában, amelyen min
den taiioncnak meg kel! jelennie. 
Háborús okokból — a legújabb mi
niszteri rendelet szerint — az isko- 
febs járás alól felmentés nem kér- 
iető. Az Igazgatóság.

f — Zsebtolvaj a villamoson. Teg- 
ia p  este a Pálic-ról Szabadkára jövó 
Villamoson Sebők Györgyné zsebéből 
kilopták 4 0 -5 0  koronát és ötsze
mélyes cukorjegyét tartalmazó pénz
tárcáját. A tolvaj megtarthatja a pénzt, 
dsak a cukorjegyet küldje vissza 
tiilajdonosának, mert annak hasznát 
ifgy sem veheti. Postaköltségre jut a 
topott pénzből. De még frankirozat- 
Éfinul is föladhatja a cukorjegyet a 
Aortára. A cim a cukor jegyen fel 
ían tüntetve.

— A szabadkai postaszolgák
1 inasza. Szabadsai keserű pa 
r iszos levelet kaptunk. A szabadkai 
r .suti postán szolgálatot . tevő 
s olgák aláírásával érkezett a levél.
A egirják benne, hogy napi öt 
k irona fizetés mellett nehéz és 
fr lelősségteljes munkát végeznek a 
leszakadásig . Ez magában is épen

Ij
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elég ok a panaszia ma mikor öt 
koronáéit egy negyedkiló húst, vagy 
épen egy cipőfűzőt lehet kapni. Es 
— ezt panaszolja a levél, — még 
ebből az öl koronából is levoná
sokat eszközölnek. Ha egy villamos 
körle elvesz, vagy eltörik, ha betö
rik egy ablak, ha a rozoga kocsik
nak valami baja történik, ezekből 
a keserves öt koronákból vonják le 
a kárt. Igaza van a levélnek, mely 
azt mondja, hogy az ezzel elked
vetlenített emberek munkájának ér
téke kevesbedik az állam és a 
közönség kárára. Ez ellen pedig 
tenni kell, még pedik azonnal.

QMSXYKZRM

némelyik nő szépsége, 
de rögtön érthető lesz, 
ha m e g tu d ju k , hogy 
Diana pudert és krémet 

használ.

K orzó
:M ozi:

Kedden csak egy nap? 
Újdonság! Újdonság! 

Ellen RIchter remek filmje
A FEKETE JOLÁN

dráma 4 íelv.-ban.
Egy nap egy modern 

asszony életéből
életkép

— Mától kezdve Az Est híradó látható 
a Korzó Moziban.

— Oroszországból eljótt az ura
után. Egy orosz menyecske, két 
serdülő lányával állított be tegnap 
Szabadkán a mezőgazdasági munka- 
bizottság hadifogoly ügyeleti tiszt 
hivatalos helyiségébe. Oroszországból 
jöttek anya és két lánya. Az apa 
hadifogságba esett s most ö utánna 
jöttek a forrongó Oroszországból. 
Okmányuk csak a bolseviki község 
népbiztosának okmánya volt s rajta 
a cim Vengria, Szabadka Viskót 
község. Azt Szabadkán nem tudták 
megállapítani, hogy Viskót község 
minő község leltei s igy dr. Krisz- 
háber Adolf százados, nem tudta a 
feleségnek és a gyermekeknek a 
hadifogságba került családfentartót 
előteremteni.

« Á rak:
Próbadoboz . 3 — K 
Nagy doboz . 6*-- K

M in d e n ü t t  k a p h a t ó !

Sándor külváros határában 8 és fél 
— lánc olsörondü —

szántóföld
eladó. Azonkívül Sándorban egy 
605 nsz.-öles lakóház gazdasági 
felszorelésokkol eladó. Bővebbet a 
tulajdonosnál, VARGA ÍMRÉNÉ, 
---------- Sándor külváros.-------—

Apróhird etésed
Lapkihordósra, amely délután s2—5 óráig 
lart, három leányt jó fizetéssel keresek. 
Jelentkezni lehel délelőtt 8 -1 2  óráig Mun- 
kas Otthon, Baán vendéulö udvarában

Hirdetm ény.
A helybeli városi raktárban egy da 

rab 2 hónapos sötét pej inén csikó, 
hátsó jobb és első baliába kesely ta- 
láltatoit folyó évi augusztus hó IS án 
a bajmoki utón, továbbá egy darab 
fehér tehén, nígy darab sárga üszőj 
borjúval, amelyek f. évi augusztus hó 
13 án a bajai vonal mentén találtatlak,' 
mint gazdátlan jószágok vannak eltar
tásban. Közhírré teszem, hogy a fel
sorolt jószágok kellő igazolványokig! 
ellátott tulajdonosai nálam (városi szék
ház, II. cm., 123. ajtó) folyó évi szep
tember hó 15-ik napjáig annyval is 
in kább jelentkezzenek, mert ellenesei
ben mint gazdátlan jószágok említett 
határidő után nyilvános árverés utján 
eladatni fognak.

Szabadka, 1918. szeptember 5.
Dobó,

rendőrkapitány

S L fiP B  .H fe Z G Ö .

Egy ióforgalmu vendéglő házzal együtt a 
főtéren, mely 30 év óta fenáll, egy gazdag 
bácsmegyei húszezer lakossal bíró köz
ségben kedvező fizetési feltételek nidlett 
eladó Cim Béni Béla Szabadka, Nádor 
kávéház - 001

Bablkelengye, alig használt, finom csip
kével díszítve eladó Tompa-u. 337. szám

Magányos fiatal nő elmenne gazdasszony- 
nak egy magányos úriemberhez. Érdek
lődni Milcsity, II. kör, Hosszú-u. 642. sz.

3004
Keresek egy bútorozott szobát konyhával 
szeptember 15-ére. Ajánlatokat a kiadó- 
hivatalba „Főhadnagy" jeligére kérek 3006

Jó minőségű 4 hektó borecet eladó Ba
logh Ádám vendéglősnél V. kör, Glied 
malommal szemben 3009

Elveszett tegnap a villamoson özv. Szikra 
Endréné egy személyes és özv. Sebő 
Györgyné nevére szóló cukorjegyek. Ké
rem a kereskedőket, ne szolgáltassanak ki 
e névre cukrot 3016

A t. c. közönség tudomására hozzuk, hogy 
az árpadarálást a mai nappal megkezdtük. 
Margit Gőzmalom r.-t. szabadkai telepe 
Bercsényi utca 2015

Egy-két kislányka egész könnyű csomago
lásra fölvétetik Szent Antal gyógyszertar
ban, Szegedi-ut 3013

— Dr. Véosel Jenő orvosi ren
delője nemi betegségek részére. La
kás: VI., Mária Terézia-tér 12. sz. 
(Vojnich Piroska-féle ház.) Rendel 
reggel 7-től fél 9-ig, délután 2-től 
fél 4-ig és 5—7-ig.

— Rózsa József állatorvos rendel 
Iványi István utca 6. szám alatt, 
(Márványipar épület.)

< SZŐRMÉKET ►
1  készít, átalakít cs favit ►.készít, átalakít cs javít

K E R TÉS Z M IK LÓ S  ►
dlvatszücs, Vörösmarty-utoa 52. 

(Hartmanu-cég mellett)

KÖZGAZDASÁG.

I

Szeptember 11., 12., szerda, csütörtök:

- Szenzációs detektív sláger! *

9 négylábú ember
Detektív történet 4 felvonásban.

P in cér  fizetek
Vígjáték 2 felvonásban.

MEGHÍVÁS.

156/1918. Vauisi cipöliivaial.

Használt, de jó karban levő látható irásu * 
írógép megvételre kerestetik, ugyancsak 
egy páncélszekrény. Szent Antal gyógy
szertár, Szegedi-ut 3012

Intelligens úriember megismerkedne há
zasság oéljából urleánnyal Leveleket tel
jes címmel „Intelligens" jeligére a kiadóba 
kér 3005
Bejárónő irodaszolgának felvétetik az izr. 
hitközségi irodában 3011

Eladó ház V. kör, Hold utca 413. szám 
(Bajai- ut mentén.) Bővebbet ugyanott 3010

Atakarmánykészletek összeírása
A töldmivelésügyi miniszter egy ma 
Szabadkára is megérkezett leiratban 
utasítja a törvényhatóságok első 

-tisztviselőit, hogy a takarmányfélék 
összeírását haladéktalanul kezdesse 
meg, mert a hadsereg takarmány- 
készlele erősen fogytán van. Az 
összeirási munkálatokat a Takar
mányforgalmi r.-t. tisztviselői fogják 
ellenőrizni. A fölösleges készletekből 
részben a hadsereg, részben a la
kosság ellátatlan marhaállományának 
szükségletét fogják biztosítani.

Hirdetm ény.
A m. kir. kereskedelemügyi minisz

teri meghatalmazottnak 79313/1918. sz. 
alatt kiadott rendelete alapján tudomá
sára hozom a kereskedőknek, valamint 
a lábbeli kereskedéssel foglalkozó ci 
pésziparosoknak és a város közönsé
gének, hogy a jelenleg érvényben levő 
legmagasabb áraknál drágább cipők 
árusítását további intézkedésig-cipő
utalvány ellenében engedélyezte. Az 
ilynemű készletek 3 nap alatt a vá 
rosi cipőhivatalnak bejelentendők.

Szabadkán, 1918. szetember hó 6-án
Dr. Völgyi János sk.

főjegyző.

Az első bácsalmási hengermtimalom r.-t.
igazgatósága 1918. évi szept. hö 23-án, 
hatá ozatképtelenség esetén 30-án d. 
u. 2 órakor Bácsalmáson (Rákóczi-ut 
11. sz. alatt) megtartandó rendkívüli 
közgyűlésié a t. részvényeseket tisz
telettel meghívja.

Tárgysorozat:
1. Lemondás folytán megüresedett 

egy igazgatósági tag helyébe uj igaz
gatósági tag megvá'asztása.

2. Esetleges indítványok.
Az Igazgatóság.

Kifutófiukat vagy lányokat fölveszünk Pa- 
pucsipar r.-t. Vass Ádámmal szemben .

3019 +

Eln besseres, deutsches Mádchen wird 
gesucht zu cinem 5 jűhrigen Kind. Adr. 
Wesselényi-Gasse 20b. , 3021

Tisztelettel értesítem a kóserhusfogyasztó 
közönséget, hogy amíg megfelelő helyiségei 
nem kaphatok, addig saját házamban Vl. 
Kőhíd utca 565. szám alatti mészárszé
kemben naponta friss növendék marhahús 
lesz kapható. Szives pártfogást kér tiszte
lettel Tolnai Jakab, mészáros 3022

L I F K A  f f l í Z I  H E T I  M Ű S O R A :

Hélfé—kedd : Erna Moréna ragyogó 
uj szer pe B ű n ö k  k e s z k e n ő je ,  
dráma 3 felv.

Szerda—csütörtök : D o n C é z á r  
Dumanoir hasonló operetlje után 
vidám udvari történet 4 felv. a Zsidó
nő főszereplőivel. Eredeti zenével. A 
spanyol etikett pompás paródiája,

Péntek—szombat—vasárnap : A k i s 
lo r d .  H. Burnclt népszerű legénye 4 
felv. Rendezte Vajda László, főszerep
lők B á th o ry  Qiza, L u b in s k y  
Tiborka. A Corvin-filmgyár mester - 
müve.

Uj léczládák
gyümölcs és főzelékfélék cso
magolására kaphatók 
Bánó és B rőder ezégnéi

Azon t. részvényesek, akik a köz
gyűlésen szavazafi jogukat gyakorolni 
óhajtják, az alapszabályok 11 ik § a 
értelmében tartozi ak a nevükre kellő 
időben átirt részvényeket a közgyűlés 
megtartása el tt 3 nappal a társaság 
pénztáránál Bácsalmáson letétbe tenni.

A letett részvényekről kiállított elis- 
mervények a közgyűlésen igazolvány 
gyanánt szolgálnak.

Vinoze András kazánkovács mester, Tápé 
(Csongrád ni.) Elvállal bármiféle kazán
kovács munkát, gőzkazánok javítását és 
uj tüzszekrények készítését 2660

Használt férfiruhát magas árban veszek. 
Cim Rosenbergné, Rudic^utca 14. szánó
(zsidótemplom mellett.) Meghívásra ház
hoz megyek 2694

Keksz kétszersült kenyér készül a kenyér
gyárban hárkinek, saját lisztjéből. Sütés 
egész napon át 2687

Apróhirdetések
Llohtnernél mindenféle ruhák tisztítása és 
festése 48 óra alatt elkészül, Szabadka, 
barátok temploma mellett 2744

200 kocsi trágya
kihordásához

fuvarost keresek
ifj.G á lffy  G yörgy gyógyszerész

Egy uj vagy jókarban levő parasztkocsit 
és egy ugyanolyan fedeles, esetleg fedél
nélküli hintot vennék. Singer, Kölcsey u., 
föposta iné lett 2989
Fütő kerestetik a gőzfürdőbe 2997

! Rizikó nélkül férfiak és nők, rokkant ka
tonák, özvegyek, kevés betekteléssel napi

! lentkezhntnek Winkler Lajos és Társánál 
Kölcsey utca 248. 2982

Palloson elegánsan berendezett villa teljes 
bútorzattal, 8 kapa kerttel és siölővel el
adó. Cim a kiadóban 2998

Palloson lakás kiadó. Tudakozódni lehet 
Rudits I., Tompa utca 352/b. 2984

Ház eladó VI. kör, Kovács-utca 351. szám 
2994

KOCSIK mezőgazdasági célokra és Iparvállalatoknak nagyon 
alkalmasak, teljosen készen, uj állapotban, klsobb- 
nagyobb mennyiségben kaphatók. A kocsik kitü
nően kovácsolva, elsőrangú faanyagból készültök.

M ezőgazdaság i és K eres-
kedelm i r.-t. Zomhor. □ □
KÉPVISELŐKET MINDEN KÖZSÉGBEN KERESÜNK

Nyomatott a Báczinegyei Napló Nyomda é« Lapkiadó Réuvénvi"rsaságnál Szabadka, Kos6uth-utca, Leibsttb-palota. Telefon: 8-58.

■’TTíín



bAc s íeü yei napló
S u b c tic a , p én tek , 1920. feb ru á r 27 . A r a  80 f i t ? ér. w. • X X I. év fo lyam , 5. szám .

Megjelenik miniicnnap, Ünnep é s  vasárnap kivételével. Előfizetési ér egy évre £00 korona.

A h a m is  e z r e se k .' M e g o ld á s  e lő tt  a z  o r o sz  k érd és.
A hamis ezresek ügye még min

dig intenziven foglalkoztatja a vá
ros közönségét. Miután nyilvánvaló, 
hogy a hamis bélyegek legnagyobb 
része Budepesltől és Szegediül ke
rü lt forgalomba. Redarovics Sá dór 
budapesti jugoszláv ügyvivő jelen
tést lett a hamisításokról a buda
pesti államügyészségnek. Az ügy
vivő bejelentene, hogy Budapesten 
a bélyegeket rendszerese': hamisít
ják és ezáltal az S. 1> S. államnak 
mérhetetlen károka* okoznak. Kérte 
az ügyészséget, hogy indítson nyo
mozást. A budapesti államügyész 
mepbízia a rendőrséget, hogy in
dítsa meg a nyomozást és kerítse 
kézre a te ezeket.

M ini a v'rád i Politika jelenti, 
a kormány elhaíátozla, hogy tekin
tette! a nagyszámú hamis ezresekre, 
a forgalomban levő ezreseket csak a 
Narodiia Banka cseréli be korona- 
dinárra.

A londoni konferencián együtt 
van l.loyd George, lord Curzon, 
N ilti, Millerand. Combon, Sciaoja, 
Vajda-Vojvod, Ronranos párisi görög 
kövei. Londonba érkezett G Grady 
argói megbízóit is, aki Kcpcnhágá- 
ban beleken át tárgyalt Lilvinov 
oiosz megbízottal az orosz kérdés
ről.. Oroszország hajlandó hadsere
gét leszerelni, ha az antant garan
tálja az orosz, határokat, s szovjet- 
Oroszország fennmaradását. Ez eset-

mostani szovjet rendszeren. A elön
tést halaszthatatlanná teszi, hogy 
Le gyclország március közepéig 
kénytelen válaszolni az orosz béke- 
ajánlatra s válaszát az antanttal • gy- 
elértésben akarta megadni.

Minthogy az orosz kormány biz
tosra veszi, hogy az antant Litvinov 
utján tárgyalni fog vele, Litvinovot 
kinevezte az orosz külföldi képvise
lők elnökévé.

0 ‘Gradi kijelerletle, hogy a jövő
ben esetleg k í jx t ’dó változtatni is a hét végén visszatér Koppenhágába.

A u sztria  é le im e t  kap.
Hirt adtunk az osztrák korona 

hirtelen áremelkedéséről. Az. osztrák 
korona javulása valószínűleg ize 
függésben vau azzal, hogy az an
tant részéről biztosítottnak látszik 
Ausztria élelmezés;. I);. Rí isch és 
dr. Löevenfeid-Ritx i-.-znák kikül
döttek Párásból vi? »aérk ztek s be
jelentették, hogy Ausztria ötezer 
vagon gabonát kap, négy e iét nyom-

F elo s z la tjá k  
a  b o lg á r szo b ra n jé t.

A kormány a szocialisták akciója 
miatt feloszlatja a szobranjét.

V is s za v e rt bo lsev ik ! 
ofenzEva.

Varsói távirati jelentések szerint 
’ Lengyelországot a bolsevikiek roeg- 
i támadták. A harc egész napon át 
. tartott. A lengyel hadsereg a nreg- 
: megújított támadásokat visszaverte. 
|A  román sajtóiroda is azt jelenti, 
, hogy a románok visszaverték a bol- 
■ sevikiek támadását.

bán, egyezret később. Kap továbbá 
kétezer vagon burgonyát. A vételár 
ledezérérc az osztrák állampolgárok 
irülföldön lévő értékpapírjainak egy- 
része szolgál, amelyet feloldanak.

Az anterika által nyújtandó ötven 
milliárdos hitel nagyrészét Ausztria 
kapja s kap Angliától is tízmillió 
frank kölcsönt

M eg szű n ik  a  v é d k b te le ze tt-  
s ég  A n g liáb an .

A hadügyi költségvetésnek az 
angol alsóház elé történ! terjesztése 
alkalmával Churchil hadügyminisz
ter kijelenletle, högy a jövő hónap 
végén a lm,l zogben a kötélezö 
szolgalatot megszüntetik. Azt hiszik, 
hogy Anglia had* ürege 230 000 em
berből f< 'tini, nem számítva az 
Indiában '-g.-'.ió katonákat.

Az u l k o rm á r .y  k O lsn H d k á j<». 
. Á Temps közli Trumbics nyilat- 
kozatáí, .líeiyet a Pel-Mel Gazét 
munkatársa előtt mondott el. A kül
ügyminiszter többek között a követ
kezőket mondotta : A beográdi kiizis 
hamarosan meg lesz oldva. A kül
ügyi politika iránya azonban minden 
esetre a regi marad, mert ezen kér
désben a külömböző pártok közölt 
nézeteltérés nincs.

K ire n d e lik  az  O . M . B. 
fe ls zá m o ló já t.

A nagykövetek tanácskozásán el
határozták, hogy az Osztrák-Magyar 
Bank felszámolóját legrövidebb időn 
belül kirendelik. Ugya csak legrö
videbb időn belül megkezdi műkö
dését Bécsben a jóvátételi bizottság 
osztrák osztálya is.

A  S y l-s z ig e ti ágyuk.
A Havas-ügynökség jelentése sze

rint Sylt-szigeten 42 teljesen jó 
állapotban lévő revolveiágym találtak, 
amelyet polgári ruhába öltözött né
met tisztek őriztek. Az angolok 
ennek következtében megszállják 
Sylt-szigetet.

A török b é k e d e le g á c ió  
ta g ja i.

A konstantinápolyi sajtó jelelni 
hogy a szultán irádéja a török bé- 
kedelegáció elnökévé Tefik pasát, volt 
nagyvezért nevezte ki. A delegáció 
tagjai: N ibib bej, volt római nagy
követ, Resad Hikmed hej, a nem
zetgyűlés elnöke. A delegáció segéd
személyzetét 30 ember képezné.

>  A..JJetit Parisienm k Varsóból a 
kövéfkezö lengyel öékcfeltéleleket 
közölték : Lengyelország azt akarja, 
hogy az 1773-diki határokat állítsák 
vissza, a' hadikárlérité t aranyban 
követeli. A feltételek határozottan 
kívánják, hogy a bolsevikiek űrit 
senek ki minden nem orosz területet,

adják meg a lehetőséget, hogy saját 
sorsuk fölött határozzanak.

A finn kormány elfogadta a len
g d  kormánynak azt a felszólítását, 
hegy küldje képviselőjét Varsóba, 
akivel az Oroszországgal megkü 
te dő béke feltételeiről tárgyalnak. 
Ai fin kormány delegátusa Ersztroitl

■v ü t t -  r -v n  w u a W i '* T é n .
A londoni Daily Tclegrflpft érte-

a külömböző nemzetiségeknek fiit hágai követ lesz.

Ú jabb je g y z é k  a z  Adria k é r d é sb e n .
fraifcia és a-gol követek tegnap, L, yd Georg kompromisszumát, vagy 

átad'ák kormányunknak az A drta -ja  londoni szeizödést. Beográdban 
kérdésire!! nbiuiátunrot, amelyben ; i  a nézet, hogy ebben a kérdésben 
ez alkalomul I ,/u,'uidő nélkül kö- . {yetlen kormány sem tehet az 
vetetik, hogy Jugoszlávia fogadja el ualantnak engedélyeket.

A n ta n t  k a to n a i m e g b íz o t ta k  
M a g y a ro rs z á g o n .

A Chikago Tribüné tudosilója ic 
lenti Púi is iié i: A nagyi.'vetek la 
náisa feoiuár 21-én foglalkozott 
Magyarországnak a békeszerződés 
elleni kifogásával. A nagykövetek 
tanácsa még semmi határozatot nem 
li zott, noha a kifogásokat a szer
dai ülésen is megvitatták. A jugosz- 
lávotf, románok és csehek a ma
gyaroknak a népszavazás iránti ké
relmére vonatkozólag arra mutatnak

I ;, hogy a kérdése- termeteken a 
■ népakarat már oly módon nyilvánult 
üteg, hogy a népszavazásra nincs 
srükség.

A nagyköveti értekezlet megálla- 
pítofta azokat az utasításokat, ante- 
i .eket a szövetségesek katopai meg- 
Hzottainak adnak, akik Magyaror
szágon a szövetségesek diplomáciai 
ií,cf: izoltaival együtt ellenőrzik a 
Ijékeszerződés végi- hajtását.

sütése szerint a szövetségeseknek 
Wilsoiilioz intézett válaszjegy'éke 
szilárd és kategorikus ugyan, de 
teret ad a további tárgyalásokra, 
amelyek remélhetőleg eredményre 
vezetnek.

Washingto i távirat szerint a 
í Wilson ellen indított mozgalom egyre
jerősbődik. Fokozódó nyomatékkai 
(tárgyalják az! a kérdést, hogyan 
11- lirtne helyéről eltávolítani. A mi- 
i nisztertarrács elé törvényjavaslatot 
iterjesztettek, amely Wílsont elmoz- 
; dilolfuak jelenti, ha hat héten belül 

em ludj'i megkezdeni hivatalos 
! működését.

A Newyork Héráid jelentése szerint 
i Wilson orvosa 1.iji.lcntettc, hogy az 
, elnök m-msokára megkezdheti rendes, 
j mindennapi teendőirek végzését. 
! Ugyan e lap szerint Wilson már 
most is mindennap reggel 8 ói '.or 

i dolgozóíz., bájában van és ő maga 
j diktálta gyorsírójának két órá át 
az ismer, jegyzéket.

A sp a n y o l korm ány m egb u k ott.
A spanyol koimány megbukott, de a király újból Salazar minisz

terelnököt bízta meg a kormányalakítással. d ' '  .

N em  inzu ltá lták  A pponyit.
! Azzal a hírrel szemben, hogy
Apponyit Párisiiü l a Bois de Bou- 

s lognebai, tett sétája alkalmával francia 
í munkások inz.uliallák, a Havas-ügy- 
ii.ökscg megállapítja hogy ilyín 
■tartalmú jelentési nem adott ki. Pá- 
risban az állítólagos inzultusról mit 

jsem tudnak, az nem történ; meg.
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Wladivostokból
Prágába.

F e h é r g árd is ta  orosz ezre  
d e s  S zab a d k á n .

(Sa) I tuili.slMsnk.) fűbe 2-'.
■Ma délután érdekes külföldi vendég 

érkezett Szabadkára ; li'tiltov Wla
dim ir őri',,;,: fehér gárda ezredese 
személyében, aki Wl.idiwosztokből 
jön és fontos hivatalos, küldetésben 
Prágába ulazik. Az ezredes néhány 
órát tartózkod tt a városban. 27 
éves fialni ember, aki a háborút 
mint kapitány küzJölle végig és az 
orosz belhábortt ólait lelt ezredes. 
Wladiw . ztokból magával hozta fiatal 
felerégét is, aki elkíséri a cseh fő
városba A Bácsmegyei Napló mun
katársa meglátogatta az ezredest és 
kérdéseket i 'é ré it ii zzá az orosz 
Viszonyokat, a volt osztrák-magyar 
hadifoglyok sorsát és küldetését 
Illetőleg Az érdekes beszélgetés 
kereteb. n Ipakov W ladimir „  kő
vetkezőket volt szives mondani;

— December 12-én indultain cl 
feleségemmel és egy i-.i érő altisztiéi 
Wladiwosztnkból. Az utat Japánon 
keresztül tették meg Görögor -zágon 
feeresztül érkeztünk Belgrádija, ahol 
engedélyt kaptam a további uta
zásra. Athénom íudlailt meg, hogy 
Kolcsiköt megölték.

-  Orosz* r ..ágban a- fehér gárda 
helyzete végtelenül ócliéz, A bolee- 

— másinl "in'íöOs ‘ Tiéd; ere. '0715171.1
szemben hat nyolc miliő) emberrel 
rendelkeznek, •— felszerelésük jobb 
és a mi angol franci.! amerikai se
gítségünk csupán illuzórikus. Szibé
riában mintegy 65—70.000 osztrák 
és magyar hadifogoly vau. Nagy 
részüket részint kényszerrel, részint 
ígéretekkel a bolsevisták besorozták 
a maguk hadseregébe.

• Prágában a kormánnyal tár
gyalok a szibériai fehér kormány 
nevében egy később perfektuálandó 
katonai egyezményről, amelynek rész
letei egyelőre katonai titkot képez
nek. A tárgyalásokra 30 napi időt 
kaptam. Küldetésem befejezése után 
ugyanezen utón, ismét Japánon ke
resztül visszatérek Wladiwosztokba.

W lárónyloiok Íro rszág b an .
Írországban a merényletek napi

renden vaiiua's. Legnlóbb fegyveres 
csapat',k IJmadíák meg a veszkeri 
rem ei-., t. A támadok revolverek
kel, puskákkal és bombákkal voltak
föiicgycre; ve. A Imre három órán é.t
tarbet. E. V esendői' tiszt súlyosan
megsebesfl it.

M ű ;;  !i z i ln i 't  á s  o r t l ő l y i
Ü li lö n  k o r m á n y .

Pukarc IÍ)6I irkező hírek szerint

a román ! ■i n - i  b közcleiú) tör
v é n y jtv ;; '; lőt iárgyal, amely mcg-
szünteti - kül ’n erdélyi román kor
m i ly.-é! ■ • ’-csöt, amely lelje;?!! belc-
ó'b I á zpoati kormányba.

Gazdag szegények.
* R iport a koldusokró l.
: Felfordult világban élünk, az el- nát kapott, azonkívül meséli, hogy 
sókból utolsók leltek, az utolsókból vannak emberek akik adnak néhány 
pedig milliomosok és sverccrtk. Bő- koronát: imádkozzon, hogy az in t
vén hallunk naponta panaszokat Lffllvátiyukat Utamozzák. Egy ur egy 
tisztviselők ajkáról, akik havi 600 koronát adott és visszakért 40 fil- 
800 korcnából nyomorognak, dejfert. A koldus gyanakodva tapogatja 
éhen balt koldusról még eddig nem, pénzt, végre megkérdi: nem hetes ? 
tud a krónika, bizonyos tehát, hogy ur biztosította, hogy 
felvitte az Isten és az aprópénz
hiány a dolgukat. Pusztán irigység
ből elhatároztam, hogy megfigyelek' ezer annyit. Amikor az adományozó
néhány koldust: rneanyit keresitek 
és költenek egy hónapban?

A Jakab- és Virág-ulca sarkú, 
posztot egy vak koldus, kezében égj 
ízléses pléhbögre, oldalán kevésbbé 
ízléses felesége, aki egy félszemtí 
szemílvi gém a bibliát olvassa — 
naponta á ll""  egy oldalt • me. 
saját bevallása szerint „egy kicsikét* 
eíszokolf az olvasástól 
atyáiik‘ -ot morzsolja, 
szakítva meg a monoton uiórmo!ás|, 
ha valami adományt kap. llyenk'jr 
csodálkozva fe lk iá lt; nagygyon szé
pén köszönöm ! ... mint ha az ad
arány váratlanul érné. Va - irnap re-* 
gél fél 10 óráféjl, négyen I!  
koronát dobtak a perselyébe, héti 
ugyané' ülő a!alt 19 koronát kapi.,!;. 
Ha napi jövedelmét dacára a báró i  
negyed éra alatt megkeres,.it (9 
koronának csak Uílá -k-g ■ zi.-;s.'s, , inii.cletet elég egy hi -
- — ..... ő,_g;.e..L-.
Tíoromíiia ; römegkvárté'yőn a két ám -yi gondjai.
személy koszt és ágyért 600 koro
nát fizet egy hónapban, marad tehát 
egy évben ruhára 2880 korona, ami
ből ugyan ■ cm lehet Krámer va y 
szenesnél ruhát csináltatni, de a 
stilszerü ruhára elég. Amikor meg
mondtam a kérdezösködésem mán, 
hogy csodálom mennyit keres, azt 
mondta ne irigyelj,-ni tőle, hisz ugy 
sem lát keresetéből egy fáié it sem.

A pályaudvar elölt álló koldusnak 
rossz a standja, mert aira felé min
den ember siet. De amikor a vo
natok jönnek, fellendül egy kic-ut 
az üzlete. Megfigyeltem : a baj á , i 
zottíbori vonatok utasálíil 22 ko

N y u g c tg a iic ln
L e n g y e l o r s z á g é r t

A larnopoli kerületben naponként 
erős dö mozgalom indult meg ezen 
területeknek Lengyelországhoz le
endő végleges csatolása érdekében.

Az ö rm é n ye k  
b é ke ko n fe re n c iá n .

gresszus, mint Parisból jelentik, 
márciusban fog összeülni. A hiva
talos megbízottakon kiviil szakem
bereket is fognak bevonni a tanács
kozásba. A valuta kérdés megoldá
sára már számos javaslatot nyúj
tottak be. amelyeket behatóan meg 
fognak vitatni.

Zaven örmény pátrián ha Ló n - 'Ó la s z  e rő s za k  S p a la tó ban . 
dn'nb r utazóit. Ö fogja előterjeszteni! PÁRIS. Az olaszok Zárában be- 
az örmények panaszát, akik még zárták az Adria-Bankot és pénz- 
m i. t a : ■■■; önkény alatt nyögnek, táraiból, amennyi pénzt csak talál- 
Az utóbbi gyilko-rágok miatt a tak, mind elvittek Az. Adria-fiank 
szöwlse eseklöl liath.'.ié'-, zközöket Igazgatóját, Kmszováczot és Dőli 
fog kérni nemzetének védelmére, nevű tisztviselőjét és még több 

N o n ir ’ c t k ő z i  p é n z ü g y i zárai személyiséget 1 tartóztattak.
kon gresszu s .

A Népszövetség tanácsa által c; 
b e lő ." •'! n rmzetközi pénzügyi ki

ur biztosította, hogy nem. Kö
szönöm — mondta a v ik  és alatto- 

n hozzátelte — 1 adjon Isten

elmen1 r ic-o'álcn mondta; mahol
nap'csak kétszer bélyegzett ugo- 
szlúv penzí fogadok cl.

,Lás?u k azonban egy-két gazdag 
kfhfjü st (mert ilyen is van). A Kos- 
-rUh-bdcá u egy rezesorrtt bácsi : 
ugy tcetisur kiáltásra! fogja meg a 
járókelőket, Ezeknek járatiu l ré zc 
ízt hiszi, hogy az öreg valami idea 

Férje a , M i-i után érdeklődik és megáll. Erre az 
csak akku, j buskonr hangén .mondja: szegény

ember, nagyon szegény ember, mely 
vallomásának ellenértékéül .nem is 
korzóidöben 30—40 koro át szed 
össze egynegyed óra alali, ami havi 
900— 1400 korona biztos kereset.

le gjövedelmezőbb a koldusok ká
véháziul járása. Mi többnyié m in
den pú ziluket i idiagyink, ő ycdíg 

■; v.l ári »  kinn i  linó 1 kú 
lázban 7b—/ÓO koronát szed

Kiiriózu óképpen megemlítem, liogy 
a vasút előtt dolgozó cipöpucoló 
i;y vasárnap este faládájába , mint 

cipf-pucolási dijat 2ÖÖ koronát ta

lált és saját bevallása szerint na 
ponti minimum 50 koronát keres, 
ami havi 1500 korona jövedék m.

Nehogy pedig valaki ezekután 
megirigyelve a koldusokat maga 
is erre a jövedelmező pályára lép
jen, figyelmeztetek mindenkit, hogy 
a koldu , minden tolakodást meg
vetnek és megalakítva a Kérők és 
Könyörgök Zártkörű Egyesületéi, 
ezentúl csak alapítványi hölgyeknek 
nézik cl az alkalmi kéregetést.

í A : olaszoknak ez az erőszakbsko-
. olása csak növeli a lakosság olasz- 
- gyűlöletét.

Halálra ítélték
a tlte ll anyagyilkost.

jelentettük, hogy vasárnap dé l
után borzalmas gyilkosság törté d 
Titelen, ahol Blazsin Iván 23 éves 
legény szivenszurta, majd baltával 
lejbevert,; az anyját. Szerdán volt 
ebben az ügyben a statáriáiis tá r
gyalás az újvidéki törvényszéken, 
amelyen Lussics Iván törvényszéki 
elrglk prezideált. A statáriáiis ta
nácsnak két szavazó bírája s egy 
póttagja volt.

: A vádlott elmondotta, hogy ol 
'évig volt katona s mióta megr-zaba- 
duii a katonaságtól, keserves mun
kával kereste kenyerét. Szülei kü
lönváltál! éhek, ő az anyjával volt 
együtt Anyja negyvennyolc éves 
volt, de több mint husi éve, hogy 
iszákos s mindig más i»  más em
berrel él együtt. A vádlóit, aki fel
tűnően szép és erőteljes fm, el
mondta, hogy több Ízben m- : kart 
már nősülni, de anyia f sieti vitte 
miatt egy leány sem akart ttozzá- 
ineani. Vasárnap hajnali t -ár ókor 
munkába ment, anélkül, li -v egy 
i.eat ennivalót kapott volna. A ke
resetét m ii i ’ ig odaadla az ; - nak 
s arra számított, tiogy legal J-b va
sárnap eb, det főz eki. Amikor 
vasárnap délben hazament a mun
kából, ebédnek Ilire h ; ovu ■ . : - II, 
a tészta s inti a Söldöu hevert. 
Egyik ágyon az anya, a más-kon 
pedig i nagybátyja, nty a testvére 
feküdt. D iihr barnában ke í raga
dod s szivenszurta az. mgjá!,- mád 
baltát kapott fel s avval többször

lóttét utólag megoáuta s esik a 
hirtelen harag v ili-  erre a gyükos
ságra. íllázsin a tárgyaláson .aitaoa- 
bán férfiasán Viselkedett s mindent 
bevallód.

A bíróság kilenc tanút Idézett 
meg a tárgyalásra, akik i kihallga- 
lásuk soréi igazolták vádlott elő
adását s bizoiiyiiották, hogy Bkár in 
szorgalmas, derék fin volt a múltban.

A i’adszky Demeter ügyész vád
be -'éilében azt kéite, hogy minő
sített gyilkosság bűntettében mond
ák ki' Minősnek. Utána dr. Zsali- 

sics Milorád védóöeszéviéhcn azt 
kérte, hogy az ügyet tegyék át a 
rendes bíróság elé.

A bíróság hosszú tanú. skezás 
után hirdette ki szigorú Ítéletét: 
Blázsin Ivánt minősített gyilkosság
ban mondták ki bűnösnek s cz-irt 
golyó általi halába Ítélték. A vád
lott mindaddig, mig el nem hang
zott a fotárgyalási terem i  .. mijé
be a halálos délet, nyugodt,.n vi
selkedett. Ekkor azonba i elhagyta 
nyugalma, térdre esett s ugy kő- 
nyörgölt a bíráknak, hogy keg.' I- 
me-zenek nng neki, mert még csak 

éves, nem ,smeri azéletet s nem 
érdemli meg ezt a borzalmas sorsot

A bíróság rögtön átalakult ke

gyelmi tanáccsá: a bir-'.k szivemeg- 
kőuyörillt a tragikus helyzetbe md- 
ródoit bünösö i s a nyoma'ékos 
enyhítő körülmények alapján kegye
lemre ajánlóba a királynak. A nagy
számú érdeklődő közönség a bíró
ság kegyelmi határozatát megélje
nezte, A kegyelmi határozatot külön 
kurír vitte Bcográdba



február 2 7 R A C S M E Q V E I N A P L Ó

H I R E K.
M árc iu s  e ls e jé n  nyit

já k  m eg  a  p arla m e n te t. Bel-
gráiiből je len tik: A pnrtainent első 
ülését valószínűleg március elsején 
tartják meg. Ezen időpontig a kor-' 
mány minden szükséges elökésztl-1 
letet megtesz. Szombaton a in in isz-! 
tertanács igen fontos illést tartott.

M atie v its  István Itöz- 
je g y z ő s é g e . Az igazságügy mi
niszter felhívta dr. Mtitievlls Istvánt, 
hogy vegye át dr Hótly Mózes 
ko.j gyzöi iratait. Ezzel a megbí
zással dr. Maticvits közjegyzővé 
való kinevezése befejezett tény leit. 
Hogy a fői páni széket kivel töltik 
be, áriéit még csak kombinációk 
vasnak f-vg/dombán.

M e g m a ra d  a d rágaság ! 
p é t ié k .  A minisztertanácson azt a 
határoz-’ot hozták hogy az áilami 
hivatalnokok és egyéb alkalmazottak 
súlyos anyagi helyzetükre vaió te
kintettel a rendki üli háborús diá-
g.'.' igi pódékot ez év május végéig 
folyósítják.

V á la s z tá s o k  a lkoho l 
nőikül. A zagrebi hivatalos lap 
rendeletét közöl, amely a választások 
idejére megtiltja az alkohol kimé
rését.

A k iu tas ítások  ügyo.
A városi tanács tegnapi ülésén dr. 

v r e  ..... tzi.1. .. . ..
munkás kiutasitási ügyét tárgyalt,i. 
rbóbeknek, akik alkalmazásukat 
Iga ’wtták, 2 3 havi határidőt enge
délyeztek. akik, pedig alkalmazásuk 
igazolását elmulasztották, azok. i fel
hívták, hogy e jt pótlólag terjesszék be.

Uj ta n ifó k é p e zd é t á ll í
ta n a k  fő i .  A j „ i  fakultáson kivitt 
iSubotieán tanítókén-z,tét is szándé
kozik az állam kíállitan i. A tanilő- 
képezdébe Ősz köbből önné 35 
tanuló. A t mltókípezdét is március 
elsején nyitják meg.

K é teze r u tas h a lá la  a
te n g e r b e n ,  A Boszporus bejára
tánál egynagyobb személyszállító 
hajót a ftaflilm u  vihar elragadott és 
a p .u tlw í vet (te. Kétezer utas el- 
pusztu'i. Egy másik haó — egy 
volt . zirák Lloyd-gözös — aknára 
futott és ets'l'y dt,

M e g k e z d ő d ö t t  a  tan itás
a.: t.- .lo 'á 'i’v tja n . A folyó tanév
ben épaungy, mint az eló.ői" u, na
gyiul kevés alkalmuk volt t..nulin"k 
a diálto' nak. Az előadás néhány 
héttel később kezdődött, mini ren
desen, utánira jött a ' özet ti/hetes 
táti szénszünet majd a spanyol- 
nátha miatti iskolaszünet. A pa-; 
nyetnak mi..!' terminus m i járt le .r 
ma a záola i.-ko'-i kivételével m in
den népiskolában, - Is ii- és közép 
fo n Intézetben megkezdődött ,z 
előadás. A zárdában azért riem ta -j 
Ilit-.',m cgjs'ö'ie, mert ott legutóbbi 
is a bentlakó növendékek köztit öt 
s azonkívül egy apáca betegedett' 
meg spanyol-náthában.

Kilenc madaras! cigány 
a statáriális bíróság előtt.

A subotlcal törvényszék statáriális 
bírósága dr. Milics lvo ti. elnök 
prezidcálásával fotárgyalást tartott. 
A tanács tagjai Milsssinovies, Krn- 
nies, dr. Marusies Koszta s Piskullcs 
tárák voltak, póttag dr. Petrovics 
László. A vádat dr. Magarasevies 
Mi án főállamügyész képviselte. A 
tolmács Tesics Demeter jegyző volt. 
Orvos szakértő dr. Váli Dezső tör
vényszéki orvos. A vádlottakat dr. 
Petrovics János, dr. Sz'ojkovies Gy. 
é'S dr. Malagurszki Fábián védték.

A vá ltottak Dimovics Lázár 38 
éves, Sárközi Vince 39 éves, Sár
közi István fid éves, Kok mpár 
László 75 éves. ifj. Kolompár I.ásztó 
15 éves, Kolompár Verona 42 éves, 
Kolompár Róza 43 éves, Kolompár 
Anna 57 év s, Kolompár l.iza 27 
éves cigányok, akik 1919 december 
31-éir ejjel a bácsalmási szőlőkben 
betörtek Palocskai Kálmánhoz. A 
házbelicket bántalmazták, megverték, 
az alrl,lkokat betörték s a háziról 
G7 000 korom értékben minden cl- 
emethetőt elvittek. A rablott holmit 
a bajinoki és szabadkai vásáron' ad
ták el. A vádlottak mind büntetett 
előéletnek, kétszer háromszor mind 
egyé. volt már büntetve. Erdelo. s, 
Irogy a rablás tervezője, Kolompár 
János megszökött s egyelőre nem 
vonható felelősségre. A táblád bi- 

■TOTrwkt'ppeii csak ir?tTövfas és .7 
két Sárközi követte el, a többi pe
riig ezalatt őrt állt s arra ügyelt tel,
— . . . .  -. — ovo,, Ml .• •< » • l»-» »

A tír. A budapesti egyetem 
bölcsészeti fakultása elhatározta, 
hogy Pogány Józsefet, Lukács Gye. 
gyöt, Varga Jenőt, Kimfi Zsigrnon- 
dot doktori címűid,' 1 uiegfoszija. A 
jogi és orvosi kar ugyanilyen hatá
rozatot hoz Ágoston Péter, Rónai 
Zoltán, Landler Jenő, Hamburger 
jenó, Já . i Oszkár és gróf K irályi 
Mihály doktori címére vonatkozólag 
is.

— F e lm e n te tt kereskedők.
fiivá  Simon helybeli kereskedő több 
métermázsa petróleum t hozott a 
váró.,bs, art rendesen elvámoltatta 
s azután itteni kereskedőknek eladta. 
Annak idején Hsck Simon és azok 
ellen a kereskedők ellen, akik tőle 
petróleumot vettek, kihágás miatt 
eljárást indítottak, mert elmulasz
tották a petróleumot az ár megálla
pítása végett a hatóságnak bej' lem 
teni. Domokos icmlörkapííány a ke
reskedőket fölmentette, inéit az erre 
vonatkozó rendeletét közhírré ne.n 
telték. A főiig;-é/z felebbezé Te az. 
ügyet a tanács tegnap tárgyalta s 
az. első bíróság fölmentő ítéletét 
helyben hagyta.

F e lo l d o t t á k  a  T a k a r é k  
és  H ite lin té ze te i. Mint azt már 
közölte a Bácsmégyei Napló, a Ta
karék és Hitolintézetet a mái' ismert

hogy ne zavarja senki a cigányokat 
a gazság elkövetésében.

A cigányokat ugy fogták el, hogy 
házkutatást tartottak náluk és sok 
oly holmit, aminek rém tudták ! 
eredetét adni, lefoglalták s közszem
lére tették ki. i

így s kan ismerték fel ho lm ia ika t' 
A cigányokat ti tartóztatták s vat 
latéra fogták. A csendőrök előtt 
még egy gyilkosságot is beismertek, 
amit Kunbaján követlek el, ezt 
azonban utóbb a vizsgálóbíró elölt 
visszavonták.

A mai tárgyaláson óriási publikum 
jelent meg. A színházban nem voltak 
sokszor annyian, mini amennyi be
tolakodott a főtárgyalási terembe. A 
publikum szemmel láthatólag igen 
jól mulatóit a tárgyalás humorosabb 
epizódjain. Általában ez a publikum 
szórakoz i jár a tárgyalásokra s igen 
helyes volna, ti í a bíráskodás ko
molyságához mérten a publikum jó 
részét távoltartanák.

A cigányok a tárgyaláson mind 
alibit akartak igazolni, ártatlansá-, 

Agukat hangoztatlak s azt mo. itták, 
tmgy parasztlegények ásták el a 
holmit Arra hivatkoztak, hogy a 
rendőrök s csendőrök összeverték 

;ő!<^t s kénytelenek voltak vallani. A 
' legtöbb a sebeket is mutálta, amik
‘él rtvtfHefh '
, A birósíg tizenkét bácsmaitonosi' 
'tanut hallgat. ítélet még ma várható.'

vajul 'csempészési ügyből kifolyólag' 
éliány nap eőtt bezárták és aj 

bank több tisztviselőjét őrizetbe he-!
'lyezték. A vizsgálóbíró mai napon, I 
a k zön iég érdcké'it szem előtt j 

tartva a bankot fi toldotta a zár alól. I 
Az erre vonatkozó végzés indokolása 
kimondja, hogy az Intézet megnyi 1 
tása jogosult, mert tisztviselői mint 
magánemberek, a saját számlájukra 
köyetlék el a szabálytalanságokat.

— M un káso k  za v a rg á s a  
O la s zo rszá g b a n . Több olasz 
városban a munkások zavargásokat 
produkáltak, amelynek következté
ben a gyárak és , agyohb v.illata- , 
latok beszüntették üzemüket. A z a -, 
vargások folyamán a katonaság ősz-, 
szetüzött a munkásokkal. Számos j 
sebesülés történt.

K ivégeztek  egy b író t,;
a ’tl g y i lk o l t .  Bewgrádban tegnap
előtt h d d i ítélték Rislily Jovant,' 
akinek nemcsak az volt a bűne, 
hogy a háború alatt a bogár meg
szállni ideién a bo'gárokmk kém 
szolgálatot teljesít-tt, hanem nílht 
falujának bírája, két ártatlan embert 
is kivégeztetett, közi.ttítk egy ine- 

ékült szerb katonát, akit .k irabi.lt, 
a hullát k iv ikbe  a f üti melletti 
erdőire, ahol zt a farkasok ’ ■

kutyák felfalták. A másik \ 
egy fiatal legényt teljesen feli 
Ristityet a tárgyalás után fahijáoa 

vitték s
ugyanazon a helyen végezték ki, 
almi ő követte gaztetteit.

— K áro ly i M ih á ly  sze re p e  
a C a illaux-U gyben . M int meg
írtuk, Parisban most folyik a Cait- 
laux-pör tárgyalása. Caillaux azt 
vallja, hogy Károlyi Mihály meglá
togatta őt s azt az ajánlatot tette, 
hogy a magyar képviselőházban 
meginterpellálja Tisza Istvánt Az 
interpelláció meg is történt.

— Eltűnt a h a lá la u tó . Azt 
a halálautót, amelyen a két buda
pesti szocialista lapszerkesztőt r Ra
bolták, megtalálták, mint jelentettük 
egyik Rotteinbiller-utcai ház udva
rán. A budipesti rendőrség megál- 
lap totfa azt is, bogi ki az autó 
tula donnsa. Ezt azonban nem hoz
zák nyilvánosságra. Megállapították 
azt is, hogy az autó pé teken ha j
nalban négy órakor elhagyta Buda
pestet,

L e ltá ro zzá k  B éca  n iü -
k incse lt. A volt osztrák császár- 
városban nagy az izgalom. A szö
vetségesek megbízásából francia és 
olasz szakértőkből álló bizottság 
leltározza Bécs város és a német- 
osztrák állam birtokában lévő mű
kincseket. A kormány hivatalos 
kommünikét tett közzé, melyben 

, g'ö mJ-Ai, a lakosságot és k i- 
jeieuti, nogy~a műkincseket csupán 
azért leltározzák, hogy felbecsül
jék azok értékét. Erre a műveletre 
az Ausztriának adandó nagyobb 
kölcsön miatt van szükség.

— II. V ilm o s  s z e re n c s é je  
és  b u kása. Ilyen címmel Bour-e 
Eerdinánd az ismert berlini inozi- 
.zinész mozidarabot irt a volt i ,'met 
c.,ászárról. A darab egyik felvonása 
a császárt, mist köpeuicki kapitányt 
mutatja le  A második felvonást! ik 
„Es isi e. r.'ie h r a elme. Az excsá- 
s 'ár dr. Alsbcry bei tini ügyvéd 
htján keresetet adott be a bíróság
hoz, ni' ly ben kérte, hogy a filmet, 
.mint a német népre is sértőt, kö
ltözz el. A bíróság lejátszatta egy 
moziban a filmet és a császár ké
relmére a film játszását betiltotta 

— Az u tó lag os  le b é ly e g 
z é s  h a tá r id e jé t  m o g h o sz-  
s z a b b i'.o t íé ii ',  A pé; z gyminiszter 
rénuele'.et adott ki, amellyel a bank
jegyek utólag'? -: lebélyegzésének ha
táridejét március hó 20 ig megii.-sz- 
z.abliitott.'i. A kérvényt a föinspck-' 

i:,rálusJ:ez kell benyújtani.
A b u kares ti la p k iad ó k  

a  s z e d ő k  e l io n .  A lapkiadók 
uj dú) l'éikövilelés miatt kizárták az 
uj-.íg z d ő.et. Bukarestben min.l- 
öss-:' ti .róni újság j- l- 'iilk  meg.

Or, Véc&oí J '.nö  si rei'üc-' 
lője nén i M e  r rioz r?. Lakán VI., 
M l  p.'-zi.i-ü'r 12., Vi'-j -:ci P iresk-

lg .hl 1: 7 - 9-í-g és (I. i'. 2 - kú I ét
i  7 koi'-ll.

kirabi.lt
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— Tagfelvétel az izr. & en t- 
egvletnél f. hó 29-én, vasárnap d. c, 
10 órakor, Széchenyi-iér 105. 2

— Felhívás a cukrot áru
sító kereskedőkhöz. A subo- 
iicai közélelmezési hivatal felhívja 
azokat a kereskedőket, akik cukrot 
kapnak árusításra, hogy a czukor 
átvétele végett jelentkezzenek minél 
előbb a közélelmezési hivatalban.

Angol font 111 -112 445- 448
Drachma 3 9 4 - 4 . -  1 1 .7 5 -1 2 -
Lei 4 .5—SO — 1 .90 -2  —
Lira 188— 1.91 7.50-7.65
l.éva 38—40'— 1.50— 1.60
Dollár 33-75—3 4 -  131-132
Márka 40.— 44. 160-175
líomanov-tubel 28 —31. 115— 125
Svájci frank5.12—5 20 20 50-20.75

Szenzációi
A szabadkai betörők és uton- 

állók egyhangú határozattal azl a 
kívánságukat fejezték ki, hogyha 
már megmarad a statárium, leg
alább ezután se világítsák az 
utcákat.

T Ő Z S D E .

Belgrád, 1920. február 24. 
Valuta: Dinár Kor.

Dinár — 3.95 4.05
Francia frank 1.76—2.51 9.50— 10.15

Szokol 3 5 -3 6
Osztrák korona 9 10 
Ezüst „  1 .9 0 -2  —
10 koronás arany 55— 56 220 225 
20 koronás arany 110-112 440-450 
Napóleon d ’or 110— 12! 440—450 

Zagrebi kurzusok: Dollár 124—28, 
Osztrák korona 44, Napóleon d'Or 
4 6 0 -65 , Márka 
180 183.

Újvidéki tőzsde 
Angol font 448, Drachma 12, Líra 
7.65, Lei 2, Dollár 132, már 1.75, 
tizkoronás arany 225, Napóleon 450.

A budapesti tőzsdén az irányzat 
némileg javult. Magyar Hitel 1340— 
70, 90, Agrár 1295-45, Magyar 
bank 850—75, Rima 3100. Valuták: 
Napóleon 920. lei 377, márka 345, 
dollár 257 -26 0 , frank 17 60.

1.40-1.45
3 5 -4 0

7 .5 0 -8 .-

165 170, Lei 

Éránk 10.15,

S Z O . Í A K O .  /

R O Y A L
M O Z I

Cotitcr ( t»l—Vo ro&plg 
megnyit tt.ll or

J e r u z sá le m
h ’taimas drí.m 4 fesv.

I J E  k a p a  
&  s z o i ő  

O l e b i á n

bvtfg«eg miatt * z o n n a 1

házvezetőnő, a ki min* 
d?n teendőt mag végez < l, 

ónnal elv. tutik. Bővebbet 
a palícsi gyógyszertárban.

1 eljesen uj női f hémemü 
e’aoo. Cím Vörösmarty u. 23

Egy szekér és ké s ráf- 
kocsi (egyik íéderes) eladó. 
Zeller fatizlet Halásl-ut 63-3

Egy íigie-, gyakorlott dro- 
guisla segéd felv telik Wavhs 
maii -féhi drogériában Sza
badkán, Kossut h-u. 17. 69-7

III. KÖR, Sárai,ir-utca 290 
sz. ház elad . Bővebbet li-ik 
kör, Zentai ut 317 sz. alatt. 
-  IJgyam tt különféle hasz
núit bútorok eladók. 43

Ház a Wesselényi-ut ele
ié eladó. BelvilágO6itas kap
ható a Taka éki énztár és 
Népbanknak Ügynökök ki 
záiva. 55-3

SZOBA-SZÓNY. az Ej é 
he? t-zabodat »n telvéte ik 
V y nitt épüléVá', ajtók, 
cbian k »s grod. sági tzer- 
« átrok e'adtk,

VARRÓLÁNYOKAT állandó 
unin á a feBeszek magas 
fi-etéssel Horváth ndorné 
g ern ekriihas alón Rudics 
utca. 42

i Z s í p s z ó d a I

100 kg. fakor- 
dó bari és úszó 
kocsikenő. s

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ ’ □ □ □
□  NO PE EJTSE ELI 9
U  -.u v ' híí sím, ie.:oltkótn,M ér ><SE ortsbbái “

□ RUHÁKAT P E S T , □
5  T IS Z T IT  g

□ LfCHTNER ÁRMIN □
3  ZiBaDKi, t KÖR WrstJ L‘’bT'-B g
Q  (K«b < o •’ roi n Re’ » f b> k m -hvi j j
£1 Pincéréti <k U»U1 tlökcek 2O‘7o - távt-tu nv< Q
D D D D D D O D O D D C D D O Q D

bélycgkereskedés m e g 

nyílik március 1-én a 
W il,S . «.O p»pl>‘ « 

reshsái8 Eóivő H e t i  vó u - ltá ta v íl 
s. említu Kaphatók lesznek az összts s 5 - fs  
Kcllöídi b« y i.n jL -n ía ,0 's . úgetss b » ,ob.

.Philaíelia1

® i r t .. ® . ..

G uba József
v »k -fctci'á- )?... ,■ &

, Ajánl jut.nyo • áron 
> ióí zuoí i»í-t,s eeí- 

t&vAg R , ií»r^f 
. pyi.uut, 1 Urb. nagy 
* IPV 2.' t  l»»CZ!Ü 

ö l j  »rai, a t Ioí 
<-v t, 1-es, 2-ös 

és kapáló »; vetet, 
orö u v i io  ut ts  

egyéb t-.rz a ria 
mi. i r. f pék • és 
mindenemti vasárul

© *  *,

VR R
R  I M m i J í  

s O s ö  í r o d  • i  
a n y a g é r t  b ö :  “

í»  í J». t  ( fii.. *'
I a le l t  s  h  3í  i s  4' 

e»yna y c- /

I

L I F K A
M O Z I

Szombat V «Arnact 
az cla*7. ti romüvófczet

h ecz c » J
A ra b ella

e l a d ó

T / M r ) r7 z 'A  C.aiíriö iio, Ptntetcu &K ° M R ? z . C i n a b a r

befejező ré c 4 'elven.

.e ú v e .b i i t .

; ö . .  B M S  P' r? E o x
PgTvctfn-l fegobad -a, >V. 
Bor, Datülar.ioD-a. 10 iiám  
Toiefou 8-67.

w e v * * *" © 1

| daPSbOS ■; 
t  rlzs.CBhPíá ,

|  uagybnnfe5tpb«.í6fc

‘ Ü03C5ER GÉZfl 5

füszerkereskedónél 9 
í* Te lefon s z .: 222. £

U .■■ .o m i i /  

!1.í ó.id

Í R

' •  I 
, | , í

S'üundrt
ű j  S Ú f C S í i '  BO>-

SS 4 e  R £ B
PraSkoviéeva 24.

(Kélrzáz lépés a föposlától)

Nc.« •«,» (‘■íi

Ivit v ilid .
,  C ,m  : k i dób ii. if  ti t, #  t. •%.

F a s z é n
- Armily rnennyi- 

i{ j fé ben, továbbá

* j r f  i'i 2? i í  g»
vága lan és aprí
tott állapotban é<

• M í ’ -t -ó-. bul asé • ft. 
maximáüs áron alul ház- 
O7S/ál i va is kapható .

P B í a s x m a r » s i
fa ke eskedés en Vili. 
JÓ8ai-u., ’Aro i rakt anál 
38G. HLBF0N S$. 386.

|Apró'iirdetesek|
Minden »zó 5 0  fillér. -  A «  

olmezó 6c •  vaitagbetlic ezó 
Ara I korona. — A légkleébb 
hirdetőt 10 czólg & korona

H m htö’vk t feUtí-z , ki 
dóh v-1 sí (fe abadua K< s 
ul i uca,Lelbacn haz)vegy 

bármely vi- é^t k>«ct - 
h vasat  k én árus tónk. --

mabo teletona 1< A-
S n< tehíerelve i.í CE hír 
detésr u <v< u ’ i adha- 
u  nsU.efon n'e'világojpíLt.

VÁROSHÁZ :.Ja't cn rász 
óan n kiszo'g&íó ieá > ik 
felvé e ne íve i ' úl u  d k 
,.R nyíren.

■( L4PÁTALAMTÁ^0K 
. só i izle. s ué z Inc 
S d iá d  , Is  v á l l - utca 92.

d . i ao

E ladó i T gla ’ ályog, kb. 
60 nég zet-iieter fazsindel 
tető, padló, 4 drb a 1 k 
m n. yezet geie dák -tb. 
Bajai-ut 515. 75-3

Slngor varrógép, StSiner 
után t, */t cs he edü ol
csón eladó. Corda Bódnv 
utca 46. 87 -2

P erfect, niérlegképes'köny-
J ő  állási k c e s  „Mérleg 

Xb“ jelige alatt a kiadó
iba kér 8 8 -3

Földmive&ibkolát vég
zen rok ant, ki nagyobb 
gazdaságban már v o lt  a l
kalmazva, márciusi vagy áp 
li isi belépéssel keres gaz
d i ,  kulcsári, magtárosi vagy 
n uukafcl gyelői alkalma
z ó t. C in : Szabó Sándor 
Magyark niz&a. Szabadság- 
tér 16. 84—4

Főtér közelében eg
bútorozott Rzobat keresek 
azonnalra. Cím a kiadóben.

-  81 ~ l
Huszonkettő lánc szöllö, 
szántó es kaszáló k sebb 
nagyobb parcellákban cs ti
zenkét ö kapa lóhere föld 
azonnal eladó, esetleg bér
be. dó. Dr. Szeifert ügyvéd
nél, Kölcsei-utca, 242. szám 
akut. 7 7 -3

Uradalom  s/ámára pa
raszt kettes t, ki a meleg
ágy kát és a disznöv nyé
két i érii, keres kitűnő kom- 
venlióval azonnalra Nagy- 

élykuti Ferenc « ki. mű
kéi tész Szzubadka, Zentai, ut
703. sz. 1-51)

Különbejáratu, tiszta, bú
torozol szobát keres, gar- 
c n fiatalember. Szent Te
rézia Gyógyszer ár. 74 — 1

V álla lkozó  mestert k e- 
sek, ki Me tus gazdaságom
ban, cselédlakások építését 
elvá lalnA. B >vebbc< vasár
nap élelőtt 10-12-ig. Hal 
brohr József föhlbi tn<os 
KOiStit -ti. 20. 85—2

„V askaze tták  a legfino
mabb kivit Ibim és mind n- 
fé'e nagyságban kaphatók 

eidner a.-, l m és lézbu- 
toigyár, István utca." 8 0 -2

Főm olnári állást keres 
egy kiváló szakember ke
reskedelmi, v. gy akár vám- 
■ ■ alomba is eddigi állás 
ban is sikerrel működött. 
Szives meghívást kér Kocsis 
Peter főmolnár Martonos 83

Eladó tégla, vályog, kb.GO 
n gyzetméter fa-sin 'el tel ■, 
padló, 4 db. ablak, ■■ ye- 
zet : ereruák stb. B. ja -ut 
5i5. sz. 7 5 -3

Nyolc min. lencse eladó. 
Cím: Jók i-n. 332. 78—3

Odol és fodrászs/appan 
nagyban is kapható lián er- 
nái. Rudics-utca. 4

Itcés korcsmába felvétetik. 
Bunyevác nyel. szükséges. 
Cint a kiadóba.

G őzkazán előme’egilővel 
30 nég zem éter tlizfelnle tel 
a Símmé in i gép és v.ig- 
gongvár gy rtmanya egy ti
zenhat lóorejii fe v géppel 
eladó. Ungár Ferencnél Len- 
k i utca 182. sz. 3

A Hungária Általános 
Biztosi 0 i.-f. Szabadka ve- 
zérügynöksége az nnali be
lép sre felső kér skedel i 
iskolát vég ett gyakornokot 
keres.

Hajjba is icsínyben
a le j  bb o i’Víígö 
Őszt e í  ta va *.I

v a ló d i a n g o l
férfíöi finr, u-dr í  
és tmeuet, h kát 
szövetek lulndeu- 
tt-le 0«BÍ1Mlfl»fcl 
h pbatfk

Prés buroer Sándür
Bit h ú-ty.u 04, t'u ai 

nuur- :ö »«»♦•<■ n es.

j t b t p  z f j i m s i f e  
» Z » li E 8 T

JurisiCeva 20.
I Telefon 21-95, 1-39. jj i
0

Nyilatkozat,
A Bácsin gyei Napló 25- 

iki szám bán az a hír je
lent nie ■, hogy valami liu- 
bert Miklós nevű egyén 
z"e tolv jlásba van beleke
verve. Minden félreértés el
oszlatásár kijelent m, hogy 
e zel a Hu ért Miklóssal 

I ! vm vagyok azonos.

’ Kn ; hős
Bíiripiui Szövetkezel 

üzletvezetője.
■ íwawrí.’.,'. RüW:3S

|  Ne ijedjen meg, ha van ezer koronás bankjegye,
mert azt kön ive i elvásárolhatja, lm befárad az „Arany-kai ■ “ áruházba, hov - 
nicgér eztek már a szép divatos férfi- és női szövetek, valamim .• |y 

többié c divatkellé k, ame yek olcsó árban kerülnek eiadásra '
lytnek és

tobbf

Színes

f « r f |  s«,ÖVf»t»>4

és h '.  á bélése'-.
B h l í i l i f t u L  

< 8 ho/zá b lésik.

S i i s és mosó

í t  I e i ,  te lt  ok 
6 . k u to  OK

i íiiís i'be ií'
Tisitelellel: Mácsay ÉS LejkÓ Nojcfek fesicikcr íkcdS mellctl
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